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EXCLUSIV. Senzaţional! 

Incredibil! Rubrica Pamfl et a „Vieţii 

libere“ a intrat în posesia scrisorilor 

pe care politicienii şi administratorii 

Galaţiului le-au scris lui Moş 

Crăciun. > pag. 09

11social
Peste 27.000 de doze 
de vaccin antigripal, 
trimise la Galaţi

CRESC TENSIUNILE PE PLATFORMA SIDERURGICĂ > EVENIMENT/04

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Două persoane şi-au pierdut 
viaţa, după ce casa în care locu-
iau a fost cuprinsă de fl ăcări. Este 
vorba despre o femeie de 89 de ani, 
imobilizată la pat, şi de fi ul ei, în 
vârstă de 69 de ani. Cei doi locuiau 
într-un imobil de pe strada Ştiin-
ţei.  . pag. 03  

Doi gălăţeni au murit 
într-un incendiu
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„Avem pârghii 
să oprim modifi cările 
la legile Justiţiei“

Protest
spontan la

ArcelorMittal
Galaţi

publicitate

20observator
Petrecere de Revelion 
lângă Stadionul 
Dunărea

Peste 300 de siderurgişti s-au adunat ieri-dimineaţă, la ora 10,00, 
într-un protest spontan faţă de intenţia administraţiei combinatului 
gălăţean de a include negocierile legate de transferul taxelor 
sociale de la angajator la salariat în cele legate privind contractul 
colectiv de muncă pentru anul viitor. . Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă
Popor avem, 
mentalitate ne mai trebuie!

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

A
m văzut joi seara la 
televizor exemplul 
perfect pentru modul 
în care aceeaşi situaţie 

poate fi  tratată de români în două 
feluri total diferite, cu rezultatele 
de rigoare. Întâmplător, acest 
exemplu vine din sport. A fost 
mai întâi naţionala feminină 
de handbal, care juca un meci 
foarte important la Mondialul 
din Germania. Echipa era deja 
califi cată pentru faza următoare 
a competiţiei de pe unul dintre 
primele două locuri din grupă, 
astfel că meciul cu Angola conta 
doar pentru poziţia noastră din 
clasament. Dar conta într-un 

mare fel, pentru că diferenţa 
dintre valoarea adversarelor pe 
care le vom întâlni mai departe în 
„optimi”, adversare decise de locul 
nostru din clasament – primul 
sau al doilea, poate însemna cât 
prăpastia dintre eliminare şi 
califi care, dintre agonie şi extaz. 
Astfel că, la meciul cu Angola, 
România avea două opţiuni, fi e 
să odihnească mai multe titulare 
pentru meciurile eliminatorii 
care urmau şi să joace la ruleta 
norocului, fi e să-şi ia soarta în 
propriile mâini, să folosească 
echipa mare, să încerce să învingă 
Angola şi să lupte până la capăt 
pentru primul loc din grupă, 
ceea ce i-ar aduce apoi în faţă, 
cel puţin teoretic, adversarul cel 
mai puţin valoros. Iar norocul 

Cristin
el 

Luca
ţine întotdeauna cu cei care 
îndrăznesc. Fetele au învins după 
un meci dramatic şi au câştigat 
grupa, astfel că meciul de aseară 
cu Franţa n-a mai putut schimba 
nimic în clasament în ceea ce ne 
priveşte.

    Echipa de fotbal FCSB, în 
ultimul meci din grupele Europa 
League, s-a afl at, joi seara, în 
aceeaşi situaţie. Îi trebuia victorie 
în faţa unei echipe pe care o 
bătuse deja în deplasare şi ar fi  
terminat grupa pe primul loc, 
aceasta aducându-i mai mulţi 
bani în conturi şi un adversar 
mai slab cotat în turul următor. 
Fecesebiştii lui Becali au avut 
exact aceleaşi opţiuni ca şi 
handbalistele, numai că ei au 
ales prost. Au intrat pe teren cu 

“
Informaţia e avuţie, 

adevărul e avere

RABINDRANATH TAGORE
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 Bate copilul cât e cald!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Clipul publicitar cu foștii u

fotbaliști Stelea și Balint bând 
bere, sub pretextul că astfel 
plantează brazi, îmi oferă pe tavă 
următoarea concluzie: Verestoy 
și Hrebenciuc n-au dus la gură 
nici măcar o halbă în viața lor, 
lacomii pădurii! Beți, nene, bere, 
altfel se subțiază stratul de ozon!

Gardienii de la Penitenciarul u

Vaslui au intrat în grevă, ocazie 
cu care pușcăriașii, dacă vor ieși 
din închisoare, vor constata că și 
afară este tot județul Vaslui.

Conform unui sondaj global, u

o persoană din două crede 
în civilizații extraterestre. 
Oare Transilvania din afara 
Pământului e mai civilizată decât 
Moldova paralelă?

Vânătoarea de la Balc de  u

anul acesta nu se va mai ține la 
Balc. Fraza e frumoasă, aproape 
corectă și reclamă orice în afara 
unui tratament naturist. E ca și 
cum ai spune că Mondialul de 
fotbal din Rusia de la anul nu va 
fi  despre fotbal. De fapt, varianta 
subsemnatului este infi nit 
superioară.

Rugăciunea Tatăl Nostru ar  u

putea fi  modifi cată, Papa Francisc 
nefi ind mulțumit de sintagma „și 
nu ne duce pe noi în ispită”. Poate 
îi va ieși ceva pe bază de boss, 
caterincă, șmechereală etc. Încep 
să cred tot mai mult că producția 
Tânărul Papă (cinefi lul care 
l-a ratat trebuie neapărat să-și 
reconsidere atitudinea) nu e chiar 
science-fi ction.

Unul din doi părinți din u

România consideră că lovirea 

copilului este pentru binele lui. 
Păreri de părinte:
    1. Este momentul să 
reconsiderăm expresia „Bătaia este 
ruptă din Rai”. O fi  un Rai paralel 
pe undeva, îmi sufl ă un pupil de-ai 
lui Daddy.
    2. Probabil că numai vara e 
bine să agresezi, Doamne iartă-
mă, odrasla, poate și pentru că, 
făcând o adaptare la botul calului, 
trebuie să bați copilul cât e cald. 
Se referă la copil sau la condițiile 
meteorologice, domnule profesor 
Busu?
    3. Lui Șerban Nicolae, 
parlamentar autohton, nu i-a priit 
corecția din vremea copilăriei. El 
poate nega că i s-a întâmplat ceva 
rău... De fapt, o fi  și o problemă de 
percepție: e înspre binele plodului, 
parcă așa zice românul posesor de 
odoare pe persoană fi zică. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
upă trista şi impresionanta 
şi paranormala istorie/
poveste a lui Holeră, ce 

poţi să faci altceva decât să-
ţi piară graiul, să vrei să crezi 
că nu-i adevărat, dar să nu te-
ncumeţi, fi indcă Naratorul e 
sănătos-tun...(era să spun „în 
carne şi oase”, dar zic numai 
„în oase”)...deşi, după cum a 
mărturisit în episoadele trecute, 
speră şi vrea să revină la Starea 
de dinaintea periculosului 
Experiment, adică vulnerabil şi 
supus fatalităţii, adică normal? 
Oare ce poţi să faci altceva 
decât să încerci să-l ajuţi, să-l 
compătimeşti? Sau să-l feliciţi 

şi să-l invidiezi pentru curajul 
de a se zvârli nebuneşte în 
braţele unei Himere? Şi doar 
citise păţania omului invizibil! 
Şi doar văzuse ce-nseamnă să te 
pui de-a doua cu Divinitatea, să-
ţi doreşti mai mult decât poate 
„duce” condiţia/constituţia 
de Om! Măcar, sărmanul 
Griffi n a „scăpat” prin Murire, 
însă Holeră a greşit Reţeta...
şi suportă consecinţele! Speră 
din tot Sufl etul să reuşească 
Întoarcerea la Natural, dar nu 
văd nici un Semn de Reparare/
Vindecare, chiar dacă mănâncă, 
zi şi noapte, tot felul de plante 
pe care i le-a „prescris” un 
Vraci/Şaman din Kathmandu! 
Nu vreau să-i spun că-i supus 
unui Fenomen Ireversibil, că s-a 

condamnat la Viaţă lungă, lungă, 
lungă...dacă nu chiar Fără de 
Moarte! Deoarece nu vreau să-l 
dezamăgesc, de asta nu-i spun! 
Ar fi  păcat să-i sting licărul de 
Nădejde pe care i-l citesc în Ochi, 
dacă ochi pot fi  numite bobiţele 
de cărbune aprins în găvanele 
de sub frunte! Cred că mai bine 
ar fi  să-i îndepărtez Gândul 
cuplat numai la Viitorul său ca 
„Om”! Cred că mai bine ar fi  să 
nu-i spun nici că va rămâne Aşa! 
Singura lui „şansă” e să „apeleze” 
la Sinucidere, dacă vrea să scape 
de Coşmarul în care s-a vârât 
Singur! Dar nici asta nu pot să-i 
spun! Holeră-i un Nenorocit 
pentru că şi-a forţat Norocul! Nu-i 
nici Om „de tot”, dar nici Robot 
„de tot”!

    Îl aud: „Nu te supăra, domnule 
prieten! Te rog foarte frumos, 
hai să mergem la Anticariat, la 
doamna Bardaş! Vreau să-ţi arăt 
Ceva! Ş-apoi nu te mai deranjez! 
Mergi?”...Fără să-i răspund, mă 
îndrept spre uşă! Mă urmează! 
Păşim agale! Şi parcă nu mai 
avem nimic să ne spunem! Îl 
rog să mergem cu tramvaiul 
fi indcă mă dor picioarele! Pe 
el nu-l doare nici în cot! Cică 
numai Sufl etul îl doare! Şi-l doare 
Continuu, de când a-ncercat să 
se facă Nevăzut! Şi cică începe să 
regrete că profanatorul l-a ajutat 
să ÎNVIE! Altfel, ar fi  rămas Acolo 
şi ar fi  MURIT de tot! Ce-ar fi  
să-i sugerez Sinuciderea? Ce-ar 
fi  să-i recomand să citească Emil 
Cioran?...(Stai aşa!). .

tragedia
Un om foarte Slab (IX)

divina

o echipă aşezată fantezist, şi-au 
bătut singuri cuie în talpă, iar 
fotbalul i-a pedepsit. Au pierdut şi 
meciul, şi locul întâi în grupă, şi 
nişte sute de mii de euro, şi sunt 
toate şansele să dea mai departe 
peste un adversar în care 
să-şi rupă colţii. Aşadar, cele două 
partide ne-au arătat cum poţi 
câştiga, dar şi cum poţi pierde 
pe mâna ta. Până la urmă, e o 
chestiune de mentalitate, pentru 
că, cel puţin în cazul fotbalului, 
de prea multe ori am stat la 
mâna altora, aşteptând jocul 
rezultatelor!... Şi de foarte puţine 
ori ne-a ieşit „fi gura”. Acum, 
„fetele noastre” ne-au dovedit 
că se poate şi altfel. Să fi e oare o 
explicaţie pentru asta faptul că 
sunt antrenate de un străin?   .

nec plus ultra
Contra/Punct 

în Contra/Stare

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

ce somn adânc, ce somn adânc/ mi s-a făcut în ochiul stâng

ce somn înalt, ce somn înalt/ mi s-a făcut în celălalt

     

ce vis frumos, ce vis frumos/ am început de sus în jos

ce vis în plus, ce vis în plus/ am început de jos în sus

     

şi nici nu ştiu, şi nici nu ştiu/ dacă-i devreme ori târziu

şi nici nu văd, şi nici n-aud/ dacă-s prezent, dacă-s trecut

     

ce pot să cred ori să nu cred:/ că-i prea puţin ori prea încet

ori e prea greu ori prea uşor/ necunoscutul următor?

     

nu e nici altfel, nici aşa,/ şi nu-i ceva, nici altceva,

e semn că am ajuns la semn,/ (ne)tot, (ne)volnic şi (ne)demn

     

nu e nici bun, nu e nici rău,/ nu e al meu, nu e al tău,

nu-i nici prea mult, nici prea puţin.../ e-n vecii vecilor, amin

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

maxime
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Doi gălăţeni au murit 
într-un incendiu
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

 Două persoane şi-au pierdut 

viaţa, după ce casa în care 

locuiau a fost cuprinsă de fl ăcări. 

Este vorba despre o femeie de 

89 de ani, imobilizată la pat, şi de 

fi ul ei, în vârstă de 69 de ani. Cei 

doi locuiau într-un imobil de pe 

strada Ştiinţei. 

Vecinii spun că au văzut fum 
la casa celor doi, dar au crezut că 
fac focul în sobă. La scurt timp 
însă, a fost dată alarma, iar la faţa 
locului au ajuns de urgenţă două 
autospeciale ale ISU Galaţi. După 
ce au lichidat incendiul, pompi-
erii au găsit în imobil cele două 
persoane decedate. O a treia per-
soană, tot fi u al bătrânei decedate, 

a reuşit să iasă din imobil, acesta 
suferind un atac de panică şi un 
puseu de tensiune. „Au fost două 
persoane pentru care nu s-a mai 
putut face nimic, fi ind găsite de-
cedate. O a treia persoană a primit 
îngrijiri medicale la faţa locului, 
dar a refuzat transportul la spi-
tal”, ne-a declarat Ionuţ Arvinte, 
asistent medical la Serviciul Jude-
ţean de Ambulanţă Galaţi. Vecinii 
au spus că bărbatul de 69 de ani 
fuma şi consuma destul de des al-
cool şi că, cel mai probabil, a arun-
cat o ţigară aprinsă, la mijloc fi ind 
vorba despre o neglijenţă.

După ce au stins focul, pompie-
rii au stabilit că incendiul a pornit 
de la o sobă. „Cauza probabilă a 
incendiului este o sobă fără acu-
mulare de căldură. Au ars două 
camere ale imobilului, iar în in-

terior au fost găsite două victime 
arse”, ne-a explicat lt. col. Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi.

La faţa locului a ajuns şi 
proprie tarul imobilului. „Bătrâna 
mi-a făcut acte pe casă, iar eu am 
plătit dările la stat şi o ajutam cu 
tot ce puteam. Nu ştiu de la ce s-a 
putut produce incendiul. Doamna 
era foarte bătrână, fi ul era cu bău-
tura. Probabil a fumat vreo ţigară 
şi s-a întâmplat ce s-a întâmplat. 
Chiar dacă consuma alcool, era un 
om bun. Păcat că s-a întâmplat ce 
s-a întâmplat”, ne-a spus Maricel 
Lucas, proprietarul imobilului. 

Cazul a fost preluat de poliţişti, 
care vor face o anchetă şi vor sta-
bili, împreună cu pompierii, ce s-a 
întâmplat în imobilul de pe strada 
Ştiinţei. .online

ÎNTR-O CASĂ DE PE STRADA ŞTIINŢEI  .  TRAGEDIE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

În acest weekend, noile troleibu-
ze ale Galaţiului, achiziţionate de 
Primărie de la Skoda Electric, vor 
fi  scoase pe trasee pentru probe 
şi rodajul specifi c autovehiculelor 
noi. Deocamdată, noile mijloace de 
transport în comun vor circula fără 
călători, anunţă Transurb. „Sâm-
bătă, 9 decembrie, se vor efectua 
probe tehnice pentru un număr 
de şase troleibuze, iar duminică, 
10 decembrie, vor ieşi în traseu 
12 troleibuze. Acestea vor circula  

fără  călători,  pe  tot parcursul 
celor două zile, deplasându-se pe 
reţeaua dedicată transportului 
public din Galaţi. Odată cu sosirea 
primelor troleibuze, în data de 6 no-
iembrie 2017, a ajuns şi o echipă de 
specialişti din Cehia care au testat 

troleibuzele pe reţeaua locală, în 
vederea reglării parametrilor teh-
nici şi adaptării echipamentelor 
electrice. De asemenea, precizăm 
că, atât personalul de întreţinere, 
cât şi conducătorii auto care îşi vor 
desfăşura activitatea pe noile tro-

leibuze au fost instruiţi de către 
un reprezentant al Skoda Electric 
a.s.”, au transmis reprezentanţii 
Transurb. Aceştia amintesc că Pri-
măria Galaţi şi Skoda Electric au 
semnat, pe data de 16 martie, con-
tractul în valoare de 5.567.784,07 
de euro pentru achiziţia celor 14 
troleibuze noi, preţ care include şi 
consumabilele, şi piesele de schimb 
pentru o perioadă de 36 de luni, ce 
reprezintă, de altfel, şi perioada de 
garanţie. Deşi, potrivit calendaru-
lui iniţial, termenul de livrare era 
de zece luni, cele 14 troleibuze au 
ajuns deja la Galaţi. .

Noile troleibuze ale Galaţiului, 
pe trasee pentru probe şi rodaj

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 

9 decembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Marea 

Unire, Traian şi Calea Prutului. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu şi Umbrăreşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Vânători şi 

Folteşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi Slobozia Conachi.  

Pe DN 24 D, un radar va fi  prezent 

la Cuca. Mâine, 10 decembrie, 

echipajele Poliţiei Rutiere vor fi  

prezente, cu aparatele radar, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 

George Coşbuc şi Calea Smârdan. 

În judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Piscu şi Şendreni, pe 

DN 26, la Tuluceşti şi Măstăcani, 

iar pe DJ 251, la Schela şi Matca. 

În nord, pe DE 581, circulaţi 

cu prudenţă pe raza localităţii 

Cosmeşti, unde va fi , de asemenea, 

prezent un radar.  . T.M. 

Încă o licitaţie 
pentru 
deszăpezire 
fără succes

DEZINTERES. Şi cea de-a 

doua licitaţie a Consiliului Judeţean 

pentru deszăpezirea drumurilor judeţe-

ne, în următorii trei ani, a fost un eşec, 

întrucât nici de această dată instituţia 

nu a reuşit să atribuie contractul, din 

lipsă de ofertanţi. Drumurile judeţene 

nu vor rămâne însă „descoperite”, 

întrucât CJ a încheiat un acord-ca-

dru prin negociere directă cu fi rmele 

Lemacons şi Vega, care vor acţiona cu 

57 de utilaje pe cele 43 de drumuri ale 

CJ, cu o lungime de aproape 800 de 

kilometri. . C.D.

O A TREIA 

PERSOANĂ,                             

TOT FIU AL 

BĂTRÂNEI 

DECEDATE,                     

A REUŞIT SĂ IASĂ 

DIN CASĂ

u foto Teodora Miron
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PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
„BANI GREI”. La extra-

gerea la sorţi cu public de ieri, de la 

ora 13,00, a concursului „Bani grei cu 

Viaţa liberă”, au participat 269 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigător, care 

vor primi câte 100 de lei fi ecare: Felea 

Gheorghe (plicul nr. 167), Bardocz 

Dorina (plicul nr. 135) şi Aperghis 

Ioana (plicul nr. 115). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie, luni, între orele 

12,00 şi 16,00, cu o copie după buletin, 

să îşi ridice premiile. În acelaşi timp, îi 

rugăm pe toţi participanţii la concurs 

să completeze  toate  datele  din  cele 

şase  taloane  cât mai  citeţ posibil. 

. Alina Stavarache 

 MIHAI, STUDENTUL 

NOROCOS
„100 DE LEI PENTRU 

ÎNVĂŢĂCEI“. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 176 plicuri 

participante, doar cel trimis de Julei 

Mihai a fost cu noroc. Plicul trimis de 

Mihai, student în anul II la Facultatea de 

Economie şi Administrarea Afacerilor 

din Galaţi, a purtat numărul 120. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie, luni, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 

după și după carnetul de student.

. Alina Stavarache  

Teatrul 
Dramatic 
vinde şi 
bilete online 

UTIL. Biletele pentru spectacolele Tea-

trului Dramatic „Fani Tardini” se pot cumpă-

ra nu numai de la casieria teatrului, ci şi prin 

sistemul online implementat de la începutul 

actualei stagiuni, prin care, accesând link-ul 

http://bilete.fanitardini.ro/alege-spectacol 

găsiţi şi date precum numele autorului piesei 

şi cel al regizorului, precum şi durata spec-

tacolului, puteţi alege locul după diagrama 

sălilor de spectacol. „Sperăm că veţi accesa 

platforma şi vă aşteptăm cu drag şi interes!” 

– anunţă reprezentanţii redutabilei echipe de 

actori, regizori şi tehnicieni ai scenei gălăţe-

ne. . V. Cilincă 

Protest spontan 
la ArcelorMittal Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Peste 300 de siderurgişti s-au 

adunat ieri-dimineaţă, la ora 

10,00, într-un protest spontan 

faţă de intenţia administraţiei 

combinatului gălăţean de a 

include negocierile legate de 

transferul taxelor sociale de 

la angajator la salariat în cele 

legate privind contractul colectiv 

de muncă pentru anul viitor. 

După Şantierul Naval Damen, 
a venit rândul celui de-al doilea 
mare pilon al industriei gălăţene, 
ArcelorMittal, să se confrunte cu 
un protest spontan al salariaţi-
lor. Acest lucru s-a produs ieri, la 
10,00 dimineaţa, când aproxima-
tiv 320 de siderurgişti s-au adunat 
pe esplanada din faţa Resurselor 
Umane. Conform lui Vasile Cri-
şan, secretar general şi purtător 
de cuvânt al Sindicatului Siderur-
gistul AMG, principala nemulţu-
mire a oamenilor este legată de 
faptul că administraţia Arcelor-
Mittal Galaţi cere ca negocierea 
actului adiţional privind tran-
sferul contribuţiilor sociale de la 
angajator la angajat să se facă în 
cadrul negocierilor pentru noul 
CCM. Trebuie spus că la acea oră 
era programată prima întâlnire 
pentru negocierea actului adiţi-

onal, însă aceasta avusese loc în 
seara dinainte. „Administraţia 
propune ca negocierea transfe-
rului contribuţiilor prevăzute de 
OUG 79/2017 să se facă în cadrul 
negocierii colective a contractu-
lui colectiv de muncă 2018. Aceas-
tă chestiune, coroborată şi cu o 
altă frază spusă de reprezentanţii 
administraţiei, că ei nu au nicio 
obligaţie să facă acest transfer şi 
că nu există niciun act legislativ 
în această direcţie, a infl amat 
situaţia şi a crescut puţin tensiu-
nile, care aş putea spune că sunt 
uniformizate la nivelul platfor-
mei combinatului, astfel că în jur 
de 320 de oameni au făcut această 
mişcare spontană. Noi am respins 
categoric această propunere a ad-
ministraţiei, pentru că trebuie să 
fi e şi sunt două chestiuni separa-
te. Una este legată de negocierea 
actului adiţional, prevăzută de 
OUG 79 şi care trebuie fi naliza-
tă până pe data de 20 decembrie, 
şi cealaltă e legată de contractul 
colectiv de muncă pe anul 2018”, 
ne-a spus Vasile Crişan. 

 OUG nr. 82/2017 stabileşte că, 
până pe 20 decembrie 2017, este 
obligatorie negocierea colectivă 
pentru modifi carea contractelor 
de muncă prin acte adiţionale, 
în contextul transferului contri-
buţiilor sociale de la angajator la 
angajat. Aceste negocieri colecti-

ve sunt obligatorii pentru toţi an-
gajatorii, indiferent de numărul 
de salariaţi. 

 „Înainte de întâlnirea de joi 
seara, noi am trimis administra-
ţiei o hârtie cu trei puncte: mo-
difi cările corespunzătoare prin 
transferul taxelor de la angaja-
tor la angajat să se opereze prin 
creşterea brutului; brutul să fi e 
crescut astfel încât cheltuielile 
totale cu salariaţii să fi e menţi-
nute stabile, pentru ca aceştia să 
benefi cieze de reducerea impozi-
tului pe venit din salariu, de la 16 
la 10 la sută; mărirea salariului 
brut operată prin acest transfer 
de taxe este o consecinţă directă 
a OUG 79/2017 şi OUG 82/2017, 
prin care se transferă contribu-
ţiile de la angajator la salariat şi 
acest transfer de taxe nu se sub-
stituie negocierii salariale colec-
tive şi nu este o creştere salarială 
anuală. Am pornit cu aceste trei 
puncte şi uitaţi că ei ne propun 
să introducem acest act adiţional 
în negocierile pentru contractul 
colectiv de muncă, ceea ce nu este 
corect şi nici legal. Nu discutăm 
absolut deloc. Acest act adiţional 
privind acest transfer trebuie fă-
cut până pe 20 decembrie, con-
form legii, şi nu are nicio tan-
genţă cu negocierea CCM pentru 
anul 2018. Am respins categoric 
această propunere a administra-

ţiei”, a continuat Vasile Crişan, 
care consideră că „prin această 
mişcare spontană, se arată că 
salariaţii din cadrul societăţii au 
ajuns la capătul răbdării”. „Dacă 
nu vom ajunge la o înţelegere cu 
acest act adiţional de transfer al 
taxelor sociale de la angajator la 
angajat, şi nu dorim altceva de-
cât să se respecte legea, suntem 
nevoiţi să folosim toate mijloa-
cele de luptă sindicală, inclusiv 
greva generală. Totuşi, lucrăm 
într-o societate puternică – 28 
la sută din PIB-ul acestui judeţ 
este realizat de ArcelorMittal”, a 
încheiat reprezentantul Sindica-
tului Siderurgistul AMG. 

 Punctul de vedere al admi-
nistraţiei ArcelorMittal Galaţi, 
foarte concis, ne-a fost oferit de 
purtătorul de cuvânt Dorian Du-
mitrescu: „ArcelorMittal Galați 
îşi exprimă hotărârea de a con-
tinua dialogul cu partenerii so-
ciali, în cadrul stabilit de lege, 
pentru a se asigura deopotrivă 
sustenabilitatea Combinatului, 
dar și viitorul slujbelor, în noua 
realitate economică”.

 Următoarele două întâlniri 
pe marginea întocmirii actului 
adiţional vor avea loc pe 14 şi 19 
decembrie. Tot pe 19 decembrie 
este programată o nouă rundă de 
negocieri pentru noul contract 
colectiv de muncă. .

CRESC TENSIUNILE PE PLATFORMA SIDERURGICĂ  .  NEGOCIERI
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MERSUL TRENURILOR 2017-2018
valabil din data de 10 DECEMBRIE 2017

IR
15071

STATII 2
BUCURESTI NORD 0 15:20

PLOIESTI SUD 59 16:17
MIZIL 93 16:51

BUZAU 128 17:27
FAUREI 168 18:04

IANCA HC. 185 18:19
BRAILA 228 18:53

BALDOVINESTI Hm. 235 19:00
VADENI 240 19:06

BARBOSI 247 19:16
GALATI 259 19:35

BUCURESTI NORD - GALATI KM

IR
15072

STATII 2
GALATI 0 07:25

BARBOSI 12 07:45
VADENI 19 07:53

BALDOVINESTI Hm. 24 07:59
BRAILA 31 08:13

IANCA HC. 74 08:44
FAUREI 91 09:01
BUZAU 131 09:43
MIZIL 166 10:17

PLOIESTI SUD 200 10:55
BUCURESTI NORD 259 11:55

GALATI - BUCURESTI NORD KM

TRANSFEROVIAR 

CĂLĂTORI 
Galaţi – Buzău - Bucureşti Nord 

şi retur 
valabil din data de 10.12.2017

Î
ncepând cu noaptea de 9/10 de-
cembrie (sâmbătă spre dumi-
nică), va intra în vigoare noul  
Mers al Trenurilor 2017-2018, 

care va fi  valabil până la data de 
8 decembrie 2018. Zilnic se vor afl a 
în circulaţie între 1.200 și 1.300 de 
trenuri, în funcție de perioada din 
an, informează CFR Călători.

Trenurile Zăpezii circulă, din 
11 decembrie, către destinații 
montane: Valea Prahovei, Vatra 
Dornei, Piatra Neamţ şi Petroşani 
(staţiunile Straja şi Parâng). În we-
ekend, biletele pentru călătoriile 
de pe Valea Prahovei (rute între 
Sinaia – Brașov și retur) au redu-
ceri între 31% și 56%. În perioada 
1 ianuarie – 28 februarie 2018, de 
luni până joi, biletele valabile la 
Trenurile Zăpezii vor fi  reduse cu 
25%; reducerea se aplică la tariful 
de transport pentru adult și copil, 
nu şi la tichetul de rezervare a 
locului.

În sezonul estival, Trenurile 
Soarelui vor asigura legături din 
toată țara către staţiunile de la 
Marea Neagră şi Delta Dunării. 
Conform CFR Călători, trenurile 
de pe ruta București Nord – Con-
stanţa își vor menține duratele 
reduse de parcurs, de aproximativ 
două ore.

@  Nu circulă în zilele de 7. 
# Nu circulă în perioada închiderilor de linie. 
$ Nu circulă în zilele de 6. 

%  Nu circulă în zilele de 6 şi 7. 
^ Circula în perioada 09.06.2018 - 09.09.2018.

De la Până la
1 R 7565 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 05.27 3 @

2 R 7381 BRĂILA GALAŢI 06.25 II
3 R 7567 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 06.30 3
4 R 7361 BUZĂU GALAŢI 07.13 V
5 R 7371 FĂUREI GALAŢI 08.04 II
6 R 7373 FĂUREI GALAŢI 09.12 II
7 R 7569 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 09.33 3
8 IR 1571 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 09.43 1
9 IR 1863-2/1863 IAŞI GALAŢI 12.32 II #

10 IR 1573 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 12.38 1
11 R 7571 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 13.35 3
12 R 7375 FĂUREI GALAŢI 14.22 V $

13 R 5105-2/5105 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 16.14 3
14 IR 1575 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 17.18 1
15 R 7363 BUZĂU GALAŢI 18.06 II $

16 R 7573 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 18.30 3
17 IR 1577 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 20.15 1 %

18 R 7575 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 21.14 3
19 R 7365 BUZĂU GALAŢI 22.18 3 $

20 IR 1579 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 22.30 1
21 IR 1971-2/1971 CONSTANŢA GALAŢI 22.40 II ^

22 IR 1731-2/1731 BRAŞOV GALAŢI 22.56 1
23 IR 1832/1832-1 CLUJ NAPOCA GALAŢI 23.07 II

ObsNr. 
crt.

Tip Număr Circulă Sosire Opr. Plecare Linie Info

De la Până la
1 R 7566 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 04.24 3
2 R 7360 GALAŢI BUZĂU 04.31 II
3 IR 1570 GALAŢI BUCUREŞTI NORD GR.A 05.00 1
4 IR 1970/1970-1 GALAŢI CONSTANŢA 05.30 II !

5 R 7362 GALAŢI BUZĂU 05.50 1 @

6 IR 1831-2/1831 GALAŢI CLUJ NAPOCA 05.56 II
7 IR 1732/1732-1 GALAŢI BRAŞOV 06.45 1
8 R 7568 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 07.36 3
9 IR 1574 GALAŢI BUCUREŞTI NORD GR.A 08.20 1
10 R 5106/5106-1 GALAŢI ADJUD 10.15 II
11 IR 1576 GALAŢI BUCUREŞTI NORD GR.A 14.30 II
12 R 7570 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 14.35 3 @

13 R 7364 GALAŢI BUZĂU 15.30 II
14 R 7572 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 15.40 3
15 IR 1866/1866-1 GALAŢI IAŞI 16.40 1
16 R 7372 GALAŢI FĂUREI 16.47 II
17 IR 1578 GALAŢI BUCUREŞTI NORD GR.A 17.35 II
18 R 7574 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 17.40 3
19 R 7576 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 19.44 II
20 R 7366 GALAŢI BUZĂU 19.50 1

! Circula în perioada 09.06.2018 - 09.09.2018.

ObsNr. 
crt.

Tip Număr Circulă Sosire Opr. Plecare Linie Info

Plecare Sosire
R 15305 Galaţi - Bârlad 06:07 08:52

R 15307 Galaţi - Bârlad 08:00 10:44

R 15309 Galaţi - Bârlad 10:03 12:49

R 15311 Galaţi - Bârlad 13:05 15:54

R 15313 Galaţi - Bereşti Hm. 15:00 16:58

R 15315 Galaţi - Bârlad 16:33 19:08

R 15321** Galaţi - Bereşti Hm. 19:40 21:28

R 15317* Galaţi - Bârlad 19:40 22:14

R 15319 Galaţi - Târgu Bujor 20:20 21:38

Transferoviar Călători
Plecări din Galaţi Plecare Sosire

R 15322** Târgu Bujor - Galaţi 03:38 04:58

R 15300*  Bereşti Hm. - Galaţi 03:07 04:58

R 15302  Bârlad - Galaţi 03:10 05:46

R 15304  Bereşti Hm. - Galaţi 05:10 07:01

R 15306  Bârlad - Galaţi 06:14 08:55

R 15308  Bârlad - Galaţi 09:08 11:53

R 15310  Bârlad - Galaţi 11:14 13:58

R 15312  Bârlad - Galaţi 13:20 15:55

R 15314  Bârlad - Galaţi 16:24 19:12

Transferoviar Călători
Sosiri în Galaţi

  * TRENURILE 15300, 15317, 15318 NU CIRCULĂ ÎN ZILELE DE DUMINICĂ 
** TRENURILE 15320, 15321, 15322 CIRCULĂ DOAR IN ZILELE DE DUMINICĂ 

CFR CĂLĂTORI
PLECĂRI DIN STAŢIA GALAŢI

SOSIRI ÎN STAŢIA GALAŢI

@  Nu circulă în zilele de 6 şi 7. 

CFR CĂLĂTORI
SOSIRI ÎN STAŢIA GALAŢI
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baschet
Phoenix, meci facil cu Dinamo

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa masculină de baschet 
Phoenix va juca, astăzi, de la ora 
20,00 (televizare pe canalul de 
youtube al FRB TV), în deplasare, 
cu formaţia Dinamo - ocupanta 
penultimului loc, într-un meci 
contând pentru etapa a opta a 
Ligii Naţionale.

Gălăţenii se afl ă la cel mai bun 
început de sezon de când evolu-
ează în prima ligă, reușind ca 
după șapte etape să obţină cinci 
victorii, dintre care două în faţa 
unor formaţii puternice, meda-

liate în ediţiile precedente ale 
LNBM: CSM Oradea (primul loc 
în urmă cu doi ani și medaliată 
cu bronz în sezonul trecut) și BC 
Mureș Tg. Mures (argint în sezo-

nul 2015-2016), precum și în faţa 
ocupantei locului patru în sezo-
nul trecut, CSU Sibiu.

Phoenix vine după o victorie 
foarte importantă, prima în faţa 

sibienilor după cinci dueluri, și 
abordează partida de pe locul 4, 
unde se afl ă la egalitate cu SCM 
Timișoara (cu care va juca, acasă, 
săptămâna viitoare).

Cu Dinamo, gălăţenii s-au mai 
confruntat în acest sezon, în ca-
drul „Cupei României”, unde s-au 
impus, scor 166-116 la general, în 
urma acestui succes rezultând 
califi carea în turneul fi nal al 
competiţiei.

Cele două echipe au promovat 
în același an în LN, în sezonul 
2015-2016, iar de atunci, Phoenix 
a câștigat patru dintre cele șase 
meciuri directe. .

Arcada, punct preţios
în Cupa CEV

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipele fruntaşe de volei de 

pe bătrânul continent se afl ă 

în plină competiţie în Cupa 

CEV (Confederaţia Europeană 

de Volei), precum şi în dispute 

pentru celelalte trofee. În 

CEV este prezentă şi formaţia 

gălăţeană a Clubului Arcada, 

care sezonul trecut s-a clasat 

pe locul al treilea în competiţia 

internă - Divizia A1. 

Gălăţenii au intrat în focul 
luptei în turul al doilea, întâlnin-
du-i, în prima manşă, pe cehii de 
la Volley Kladno. Prima confrun-
tare a avut loc joi seară, în depla-
sare, şi s-a încheiat cu succesul 
la limită al gazdelor, la scorul 

de 3-2 (27-29, 29-27, 21-25, 25-22, 
15-12).  „Băieţii s-au străduit şi au 
reuşit un rezultat compatibil cu 
califi carea. Dar cu o mai atentă 
concentrare se putea şi mai mult, 
chiar o victorie la zero”, ne-a de-
clarat Mirel Zaharescu, manage-
rul clubului.

Într-adevăr, întâlnirea s-a 
disputat majoritatea timpului 
sub semnul echilibrului. În pri-
mul act s-a mers cap la cap până 
la 24-24, după care oaspeţii au 
sprintat spre câştigarea setului. 
Echilibrul s-a menţinut şi în setul 
al doilea, când băieţii noştri au 
avut şi 3-4 puncte avantaj, până 
la 22-22. Situaţia s-a repetat şi în 
setul trei, în care gălăţenii s-au 
desprins spre fi nal. La 2-1 pentru 
ai noştri mai rămăsese un singur 
pas până la victorie. Din păcate, 

acest pas nu a avut loc, cehii im-
punându-se în ambele seturi care 
le-au adus şi victoria cu 3-2. Cu si-
guranţă că astfel vor sta lucrurile 
în retur, pe 20 decembrie, când 
echipei Arcada îi este sufi cientă 
şi o victorie cu un set pierdut, ce 
o va duce în turul al treilea.

Stafful tehnic, Nicuşor Hara-
bagiu și Marian Apostu a început 
disputa de la Kladno cu următorul 
„sextet”: Bala, Spînu, Despotovski, 
Kovacevici, Rangel, Jeliazkov - Ma-
jstorovici (libero). Au mai evoluat: 
Zahar, Cristudor şi Filippov. Arbi-
trajul a fost asigurat de bulgarul 
Chiril Stoianov, secondat de Lemo-
nia Moula (Grecia).

 Astăzi, meci în campionat 
Ieri la prânz, jucătorii echipei 

gălăţene au revenit în Capitală, 

unde au rămas în continuare, 
iar seara au efectuat un antre-
nament. Motivul? Astăzi, de la 
ora 17,00, Arcada va susţine me-
ciul primei etape din retur, în 
compania echipei CS Municipal 
Bucureşti. Este un meci foarte 
important pentru gălăţeni, afl aţi 
pe locul al treilea în Divizia A1, 
poziţie pe care doresc să şi-o îm-
bunătăţească. Pentru acest lucru 
au nevoie de victorie, pe care în 
tur, la Galaţi, au obţinut-o destul 
de greu, cu 3-2. Arbitrează un cu-
plu nemţean: Cristian Botezatu/
Octavian Diaconiţă.

Astăzi, la Sala ”Dunărea” 
din Galaţi, de la ora 13,00, fete-
le de la CS Universitatea (liderul 
eșalonului al doilea, Seria Est) vor 
juca împotriva echipei a doua a 
CSM București. .

ÎNFRÂNGERE LA LIMITĂ ÎN COMPETIŢIA EUROPEANĂ  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
„Campionii 
României“ 
au ajuns     
la Tecuci

Programul 
rundei a 21-a 
din Liga I

FOTBAL. Runda a 21-a din pri-

ma ligă fotbalistică va continua, astăzi, 

cu meciurile: FC Viitorul - Concordia 

Chiajna (ora 17,00) și CFR Cluj - Poli 

Timișoara (ora 20,00). Celelalte jocuri 

sunt programate astfel: duminică, Gaz 

Metan Mediaș - CS U Craiova (ora 

17,00), FC Botoșani - FCSB (ora 20,00); 

luni, Sepsi Sf. Gheorghe - Politehnica 

Iași (ora 17,00) și Dinamo - FC Voluntari 

(ora 20,00). Toate meciurile sunt trans-

mise de DigiSport și Telekom. . S.B.

Arcada, în acţiuneArcada, în acţiune  uu

ÎNTÂLNIRE. Programul 

Naţional „Campionii României” lansat de 

către Ministerul Tineretului și Sportului a 

ajuns și la Tecuci. Invitaţii elevilor și pro-

fesorilor de la Şcoala Gimnazială  Nr.10 

„Dimitrie Sturdza” au fost campioanele 

naţionale, componente ale loturilor naţio-

nale de haltere Andreea Penciu, Mihaela 

Ilie, Mariana Tăbăcaru, Bianca Grigoraș,  

medaliate la Campionatul European de 

juniori și prof. Costel Dimofte - antrenorul 

lotului naţional de haltere pentru junioare. 

Aceștia le-au vorbit celor o sută de copii 

despre importanţa activităţilor sportive 

în ceea ce privește dezvoltarea fi zică 

armonioasă, împărtășindu-le o parte din 

experienţele pe care le-au trăit în viaţa 

sportivă, îndrumându-i către un stil de 

viaţă sănătos.

HANDBAL. Sala Clubului 

Sportiv Şcolar Galaţi găzduiește, în acest 

weekend, turneul al doilea al Seriei B 

a Campionatului Naţional de handbal 

junioare II. Participă echipele gălăţene 

Handbal Art, Danubius, United, CS 

Şcolar, precum și Liceul cu Program 

Sportiv Brăila și CSS Tulcea. Vor arbitra: 

Cazan/Suliman (București/Constanţa), 

Cristea/Muraru (Iași/Neamţ), Pîrvu/Niche 

(București/Buzău).

HOCHEI. Patinoarul Artifi cial 

„Ion Ţiriac” din Otopeni găzduiește până 

duminică meciurile  ”Cupei Transilvaniei” 

la hochei pe gheaţă, concurs naţional 

pentru juniorii Under 12. CSM Dunărea 

Galaţi (antrenor Ion Berdilă) urmează să 

joace cu Steaua, Triumf și Viitorul Hoche-

ist, toate din București.

grupaj realizat de   u                      
Gh. Arsenie, M. Petrescu „A
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 ROMÂNIA, 

EVOLUŢIE BUNĂ 

ÎN GRUPE
HANDBAL. Naţionala 

feminină de handbal a României s-a 

califi cat în optimile Campionatului 

Mondial din Germania. Ieri 

seară a evoluat în ultimul meci, 

cu Franţa, înaintea acestuia 

tricolorele afl ându-se pe primul 

loc în grupă, în urma victoriei în 

faţa reprezentativei Angolei, scor 

27-24 (14-14), cu două puncte 

mai mult decât Slovenia, care 

urma să joace, ieri, cu Spania. În 

„optimi”, România poate întâlni 

selecţionatele Ungariei sau Cehiei, 

afl ate pe locurile 3-4, la egalitate (4 

puncte) înaintea meciului direct de 

vineri seară.  .

  GĂLĂŢENII, 

DE DOUĂ ORI 

VICTORIOŞI
TENIS. Sportivii gălăţeni au 

încheiat cum nu se poate mai bine 

Circuitul Naţional FRT - Under 12 

„Trofeul Smirodava” de la Roman, 

ocupând două locuri I și jucând alte 

două fi nale. La dublu feminin s-a 

impus Alessia Florea (Viva Tenis 

Club Galaţi) care, făcând pereche 

cu Angelina Stancu (Dax București) 

au trecut în fi nală de Daria Anghel/

Eva Guţă (Club Edna/Tennis School 

Otopeni) cu 6-3, 6-4. Al doilea titlu a 

adus faţă în faţă doi gălăţeni , David 

Carteputredă/Luca Preda (Viva 

/ Samtronic Constanţa) - Robert 

Mihnea Maftei/Rareș Pieleanu 

(Dunărea Galaţi/CSS Alexandria) 

6-1, 4-6, 10-3. Iată și fi nalele de 

simplu: David Carteputredă - Luca 

Preda 3-6, 1-6 și Lavinia Găvănescu 

(Arcada) - Daria Ghibărşină 

(Sănătatea  Botoșani) 1-6, 1-6.   

. Gh. Arsenie, M. Petrescu

în competiţia „Trofeul Gheorghe Ola“
Gălăţenii, pe locul al treilea

GH. ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cinci echipe, campioane ju-
deţene de copii - Under 9, s-au 
întrecut la Galaţi, în Sala „Du-
nărea”. Prilejul a fost oferit de 
meciurile etapei de zonă a tra-
diţionalului „Trofeu Gheorghe 
Ola”. Deşi echipa gălăţeană - cea 
a Şcolii de Fotbal „Oţelul”- a 
avut o bună evoluţie, a păcătuit 
în fazele de finalizare, unde a 

pierdut la mare luptă cu echipa 
lui Gică Hagi şi a încheiat ne-
decis cu reprezentanta Brăilei. 
Dovadă că a fost printre prota-
gonistele etapei a doua (în total, 
în țară au fost organizate opt 
zone) este şi desemnarea lui 
Mario Roşu drept cel mai bun 
jucător al turneului. 

Distincţiile pentru cel mai 
bun portar şi golgeterul com-
petiţiei au revenit celor de la 
Viitorul.

 Iată rezultatele înregistra-
te: 3-1 cu Prosport Focşani, 5-1 
cu Victoria Delta Tulcea, 1-1 cu 
Stars Brăila şi 3-4, după o dispu-
tă extrem de echilibrată, cu Vi-
itorul Constanța. Clasamentul 
zonei arată astfel: 1. Viitorul, 
care s-a califi cat pentru turne-
ul fi nal, 2. Brăila, 3. Galaţi, 4. 
Focşani, 5. Tulcea.

 Antrenorul Bogdan Balaban 
a intrat în competiţie cu urmă-
torul lot de micuţi fotbalişti: 

Bogdan Matei, Sebastian Roşu, 
Cristi Tudose - Raul Cojoc, Raul 
Nistor, Antonio Bejenaru, Da-
vid Hapeici, Mario Căuş, Rareş 
Patriche, Antonio Tentiuc, An-
drei Scarlat, Ştefan Hilole, Boris 
Iamandi, Robert Dinu şi Mario 
Roşu.  Reamintim că echipa de 
opt ani a Şcolii „Oţelul”, parti-
cipantă în „Trofeul  Gheorghe 
Ene”, este deja calificată pentru 
turneul final, programat peste 
o săptămână. .

Gălăţeni, 
în lotul 
naţionalei 
pentru Euro

FUTSAL. Patru fotbaliști ai 
echipei United Galaţi au fost con-
vocaţi la lotul naţional în vederea 
participării la Campionatul European 
din Slovenia, din perioada 30 ianua-
rie - 10 februarie 2018. Aceștia sunt 
Cireș, Crăciun, Cojoc și Covaci, lor li 

se alătură și portarul de la Autoberga-
mo Deva, gălăţeanul Petrișor Toniţă. 
„Tricolorii” se vor reuni pe 15 ianuarie, 
pentru ultimul cantonament dinaintea 
turneului fi nal al EURO, unde Româ-
nia face parte din Grupa C, alături de 
Portugalia și Ucraina. . S.B.

CSM Dunărea, 
mai aproape de play-off
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa de hochei CSM Dunărea 

Galaţi s-a impus, clar, în faţa 

formaţiei Steaua, adversarul 

direct pentru locul 4, în primul 

dintre cele două meciuri foarte 

importante pentru califi carea în 

play-offul Ligii Naţionale. 

Cel de-al doilea joc va avea loc, 

mâine, la Galaţi, de la ora 18,30. 

Gălățenii au câștigat cate-
goric, scor 9-2 (3-1, 3-1, 3-0), cu 
Steaua, partida disputată ieri, în 
deplasare. Hocheiștii de la CSM 
Dunărea au dominat întregul 
meci, atât prin goluri, cât și prin 
eliminări. Scorul a fost deschis 
de Krajci, în minutul 4, Irimia 
a mărit avantajul trei minute 
mai târziu. Steliștii au redus din 
diferență, în min. 19, pentru ca 

apoi gălățenii să închidă scorul 
primei reprize prin reușita lui 
Lorincz.  

Repriza secundă a fost identică 
cu prima, golurile gălățenilor au 
fost marcate de Cernenko, Kumeli-
auskas și Krajci, gălățeanul Berdilă 
marcând al doilea gol pentru Stea-
ua, în superioritate numerică. 

Ultima treime a meciului a fost 
una mai echilibrată prin prisma 
eliminărilor, dar fără gol primit de 
gălățeni. Pentru CSM Dunărea au 
marcat Cernenko, Szocs și Mărcuș 
(în superioritate numerică).

Antrenorul Cristian Munteanu 
a avut la dispoziție următorul lot: 
Popa, Arnold; Hildebard, Rasulov, 
Aleksiuc, Krajci, Orban, Anton 
Butucinov, Kumeliaskus, Lorin-
cz, Volodymir, Andrei Butuciov, 
Szocs, Cernenko, Irimia, Mărcuș, 
Pal. CSM Dunărea se afl ă pe locul 4, 
cu 29 de puncte, în timp ce Steaua 

se afl ă pe locul 5, cu 24 de punc-
te, situație în care gălățenii sunt 
obligați să câștige și meciul urmă-
tor, de mâine, de la ora 18,30.

După aceste două partide, Du-
nărea mai are de jucat, până la fi na-
lul sezonului regulat, de câte două 
ori cu SC Miercurea Ciuc şi Progym 
(câte unul, acasă) şi de cinci ori cu 
Corona Braşov (două, acasă). Steaua 
va mai juca cu Ciucul de trei ori şi 
de câte două ori cu Progym, Corona 
şi Sportul Studențesc.

Meciul de mâine va fi  ultimul 
al CSM Dunărea, din acest an, în 
cadrul LN. Peste două săptămâni, 
la Galați se vor disputa meciuri-
le „Cupei României”, unde CSM 
Dunărea se afl ă în grupă ală-
turi de Sportul Studențesc și CS 
Miercurea Ciuc. Jocurile echipei 
gălățene se vor disputa astfel: 
pe 21 decembrie, ora 14,30, cu 
Sportul, iar pe 22 decembrie, ora 

18,30, cu Miercurea Ciuc. Finalele 
se vor disputa sâmbătă, 23 decem-
brie, fi nala mică de la ora 14,30, 
în timp ce fi nala mare se va juca 
de la ora 18,30. CSM Dunărea este 
deținătoarea trofeului, după un 
meci nebun în fața ciucanilor. .

VICTORIE CATEGORICĂ ÎN LIGA NAŢIONALĂ  .  HOCHEI

Hocheiștii de la CSM Dunărea  u foto Sonia Baciu

„CUPA 

ROMÂNIEI“  SE 

VA DISPUTA LA 

GALAŢI, PESTE 

DOUĂ SĂPTĂMÂNI. 

CSM DUNĂREA 

ESTE ÎN GRUPĂ 

CU SPORTUL ȘI 

MIERCUREA CIUC
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„Avem
pârghii 
să oprim 
modificările 
la legile 
Justiţiei“
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Procurorul general al României, 

Augustin Lazăr, a reluat, 

vineri, criticile cu privire la 

modifi cările aduse în Parlament 

legilor Justiţiei şi a precizat că 

procurorii sunt hotărâţi să-şi 

apere independenţa obţinută. 

De asemenea, întrebat dacă 

are pârghiile legale pentru a 

împiedica modifi carea legilor 

Justiţiei în sensul slăbirii 

independenţei procurorilor, 

Lazăr a răspuns: „Avem, dar nu 

le anunţăm”. 

„Din punct de vedere legal, ce 
pârghii aveţi să opriţi (modifi că-
rile la legile Justiției - n.r.)?”, a fost 
întrebarea adresată de jurnalişti 
procurorului general. „Avem, dar 
nu le anunţăm. Toate la momen-
tul potrivit. Le pregătim”, a răs-
puns şeful Parchetului General, 
citat de Digi 24. „Nu caracterizez 
activitatea altor instituţii, dar, în 
mod repetat, am arătat că atunci 
când trebuie să modifi căm legile 
Justiţiei nu o putem face altfel 
decât prin proceduri care să fi e 
normale, prin care să se anali-
zeze în mod transparent şi să se 

discute în mod transparent toate 
propunerile în aşa fel încât, în fi -
nal, să obţinem legi în care să aibă 
încredere toată lumea”, a declarat 
procurorul general al României, 
Augustin Lazăr. 

Şeful Parchetului General a 
mai arătat că procurorii sunt „în-
grijoraţi” de modifi cările aduse 
în Parlament. „Noi suntem în-
grijoraţi, Ministerul Public este 
îngrijorat şi societatea civilă 
văd că e îngrijorată de ceea ce 
se întâmplă. Adică, procedurile 
trebuie să fi e transparente şi să  
funcţioneze în mod legal, așa 
cum sunt prevăzute de lege”, a 
declarat Lazăr. 

„În tot cursul anului 2017, 
Ministerul Public şi în general 
instituţiile din justiţie au format 
obiectul unor atacuri concentri-
ce, ele s-au văzut. Aceste acţiuni 
pot fi  caracterizate în diverse mo-
duri, dar eu am folosit expresia 
«hărţuit» pentru că am găsit-o 
în raportul Comitetului Dreptu-
rilor Omului de la Geneva, unde 
scrie, negru pe alb, că «Procurorii 
de rang înalt din Ministerul Pu-
blic, din DNA sunt hărţuiţi, prin 
campanii media, prin chemarea 
în faţa unor comisii speciale să 
dea seama despre activitatea lor». 

Dar, atenţie mărită, la comisia 
specială cine îi convoacă? Îi con-
voacă nişte inculpaţi de rang în-
alt, care îşi exprimă dorinţa unei 
alte anchete, a unor discuţii care 
să se dezbată în alt loc decât în 
mediul judiciar (...). Procurorii 
sunt invitaţi să dea seama despre 
activitatea lor într-un alt mediu 
care nu e judiciar. Şi am folosit 
această expresie, pentru că o folo-
seşte nu numai redactorul acestui 
raport de la Geneva, ci o vedem 
noi, din ceea ce se întâmplă în 
jurul nostru, în media, atacurile 
media succesive împotriva Mi-
nisterului Public, aceste convo-
cări şi diverse alte acte care sunt 
evident neprietenoase îndreptate 
împotriva procurorilor. Cum ar fi  
aceea să scoatem cuvântul «inde-
pendent» din textul legii privind 
statutul procurorilor şi care, în-
tr-o manieră subtilă, dar destul 
de dubioasă (...), a dorit evident să 
îndepărteze statutul procuroru-
lui de statutul de magistrat şi să-l 
ducă în zona Executivului”, a adă-
ugat Augustin Lazăr. Procurorul 
general al României a explicat 
şi mecanismul prin care, slăbin-
du-se independența procurorilor, 
se ajunge la slăbirea întregului 
sistem. „Încercându-se a se pune 

controlul asupra parchetelor şi a 
procurorilor, după cum clar se 
vede din toate aceste tentative de 
modifi care a legilor Justiţiei, este 
evident că acolo este veriga de 
control. Procurorul este cel care 
supraveghează activitatea Poliţi-
ei judiciare şi Poliţia judiciară nu 
va mai avea nicio efi cacitate cu 
un procuror slab. Procurorul este 
cel care exercită acţiunea penală, 
ocazionând magistratului-jude-
cător să spună dacă cineva este 
vinovat sau nevinovat sau să dea 
o soluţie dreaptă într-un dosar 
penal”, a arătat Lazăr. 

„Suntem hotărâţi să ne apă-
răm statutul pe care îl avem şi 
să ne apărăm atributul de in-
dependenţă pe care magistra-
ţii-procurori l-au obţinut până 
acum”, a mai precizat procu-
rorul general. Augustin Lazăr 
a insistat şi pentru consultarea 
Comisiei de la Veneţia. „Consul-
tarea Comisiei de la Veneţia este 
obligatorie fără niciun dubiu. Cu 
certitudine trebuie consultată, 
dar nu există, evident, niciun 
interes din partea celor care vor 
să promoveze în grabă aceste 
legi fi indcă ar dura o perioadă 
de timp şi le-ar strica planurile”, 
a declarat Lazăr. .

AUGUSTIN LAZĂR SPUNE CĂ SE POATE PUNE FRÂNĂ  .  STRATEGIE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Forumul Judecătorilor din Ro-
mânia şi Asociaţia Procurorilor din 
România spun, într-un comunicat 
comun, că proiectul de modifi care 
a legilor Justiției este promovat cu 
o „grabă nejustifi cată și neproce-

durală” și fără motivații credibi-
le, ceea ce încalcă recomandările 
Comisiei Europene. Magistrații 
critică, de asemenea, „pseudo-
dezbaterea parlamentară, fără 
un drept efectiv de susținere ar-
gumentată a amendamentelor”. 
„Singura soluție pentru depășirea 
acestei situații critice este relua-

rea dialogului, bazată pe princi-
piile transparenţei instituţionale, 
astfel încât modifi carea acestor 
legi, fundamentale pentru func-
ţionarea statului de drept, să se 
facă numai în urma unor studii de 
impact, a unei consultări reale a 
societăţii civile, Consiliului Supe-
rior al Magistraturii, corpului ma-

gistraţilor, Comisiei de la Veneţia, 
iar adoptarea lor să se bucure de 
încrederea cetăţenilor României, 
să contribuie la buna funcţionare 
și modernizarea sistemului judici-
ar şi să nu afecteze independenţa 
justiţiei, garanţie fundamentală a 
democraţiei”, se arată în comuni-
cat. .

Două organizaţii ale magistraţilor se opun  
actualelor proiecte ale legilor Justiţiei

Mesajul 
lui Iohannis 
de Ziua 
Constituţiei

VALORI. Preşedintele Klaus 

Iohannis îndeamnă toate instituţiile 

statului să ţină cont nu doar de litera, 

ci şi de spiritul Legii Fundamentale, 

în mesajul său de vineri, de Ziua 

Constituţiei, în care subliniază şi că 

promovarea statului de drept şi a in-

dependenţei justiţiei, lupta împotriva 

corupţiei, asigurarea integrităţii în 

funcţiile şi demnităţile publice sunt 

valori constituţionale care nu pot fi  

negociate, îngrădite sau eliminate. 

. C.D.

 FOSTUL  PRINCIPE 

NICOLAE, LA 

FUNERALIILE 

REGELUI MIHAI
ANUNŢ. Fostul principe 

Nicolae va participa, împreună cu 

logodnica sa, la funeraliile bunicului 

său, Regele Mihai. Mai mult, princi pe le 

dezmoștenit a primit un rol în cadrul 

protocolului funerar, a anun ţat avocatul 

său, citat de Digi 24. „Va participa 

la înmormântare. A primit o adresă 

ofi cială din partea Casei Regale 

că are un loc în cadrul protocolului 

funerar şi va participa împreună cu 

logodnica lui, Alina Maria Binder. 

Legătura dintre Casa Regală şi prinţul 

Nicolae se va face printr-un ofi cial al 

Casei Regale, domnul Traian Sîrcă”, a 

spus Radu Enache, avocatul fostului 

principe Nicolae. Acesta a precizat 

că prinţul dezmoștenit „va rămâne în 

ţară şi va participa la toate activităţile 

indicate în protocol”. . C.D.

  PIETRARUL        

DE DEŞERT,         

ÎN ROMÂNIA
ŞTIINŢĂ.O nouă specie 

de pasăre a fost descoperită la 

noi de doi biologi ai Societăţii 

Ornitologice Române (SOR), pe 

Lacul Techirghiol. „Ne-a surprins 

că era 6 decembrie şi mai era un 

pietrar întârziat din migraţie. Lucian 

a reuşit să îl fotografi eze, dar am 

continuat metoda de observaţie 

a păsărilor acvatice, pentru care 

eram la Techirghiol. După ce am 

descărcat pozele, am realizat că 

e o specie ...exotică. Am trimis 

pozele la directorul de conservare 

al SOR, Ciprian Fântână, şi el ne-a 

confi rmat că este pietrarul de 

deşert“, a povestit biologul Laurenţiu 

Petrencu. Până acum, în România 

erau cunoscute doar patru specii 

de pietrar: pietrar negru, pietrar 

sur, pietrar mediteranean şi pietrar 

răsăritean.  . C.D. 
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pamfl et în versuri
Gunoiul de pe Stradă (II)

 
 adunaţi gunoiul de pe stradă/ locul lui e-acolo nu-i aici
 ştiţi desigur foarte bine unde-i/ locul cestui volnic agarici
 ştiţi că ist produs al desfrânării/ şi-al mitocăniei democrate
 creşte-n ritm demonic şi se nalţă/ până-ajunge trândav în palate
 până când este ales pe capră/ făcător de legi şi normative
 iar alegătorul sufl ă-n drâmbă/ şi-n chişleag şi sfarmă apa-n pive
  
 suntem primii şi la cantitate/ şi la calitate de gunoaie
 dacă nu le strângeţi fără milă/ nu vă drege nici o doftoroaie
 nici un geniu al (de)săvârşirii/ nu vă scapă de aceste bube 
 dulci şi acre şi contagioase/ care se trudesc să vă ocupe
 trup şi sufl et şi nădăjduire/ care se pricep la mascaradă
 dacă vreţi să nu-nmulţiţi păduchii/ adunaţi gunoiul de pe stradă

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
DE AŞTEPTAT. u Pragmatic, 

Florin Pâslaru nu i-a cerut un cadou 

lui Moş Crăciun, ci i-a zis să îi aducă 

direct banii. „10.000 de euro ar fi  

sufi cient, cred că mi-ar ajunge până 

în Revelion”, se arată în scrisoarea 

lui Pâslaru. u Nicolae Bacalbaşa 

i-a cerut lui Moş Crăciun o tribună 

mobilă cu microfon, unde să ţină 

discursuri veninoase de fi ecare 

dată când are chef. „Ăştia de la 

Parlament îmi dau rar cuvântul, 

nu ştiu din ce motiv. Dacă aş avea 

propria mea tribună, aş putea 

să scuip când vreau eu”, a spus 

Bacalbaşa. u Victor Paul Dobre 

a cerut un PNL nou-nouţ, special 

pentru el. „Mă tot mănâncă de 

fund lupii tineri din partid şi aş avea 

nevoie de un loc călduţ, unde să mă 

retrag la bătrâneţe”, a scris Dobre. 

u Fostul ministru al Finanţelor, 

Viorel Ştefan, i-a cerut Moşului să 

aducă României un premier care 

să nu fi e brăilean. „Nu vreau să 

fi e gălăţean. Ca să mă întorc la 

Ministerul de Finanţe ar fi  sufi cient 

ca premierul să nu fi e brăilean”, se 

arată în scrisoarea lui Viorel Ştefan. 

. Moş de 3 Puncte 

pe scurt
Alte cereri          
de cadouri 
pentru CrăciunScrisorile politicienilor 

către Moş Crăciun
Senzaţional! Exclusiv! Incredibil! 

Rubrica Pamfl et a „Vieţii libere“ 

a intrat în posesia scrisorilor pe 

care politicienii şi administratorii 

Galaţiului le-au scris lui Moş 

Crăciun. Citeşte în continuare ce 

cadouri au cerut anul acesta cei 

care oricum îşi iau singuri cadouri 

de la gălăţeni.

Previzibil: Picu Roman 
a cerut două “trelinguri”

După cum se poate vedea ală-
turat, în facsimil, scrisoarea lui 
Picu Apostol Roman se detaşează 
dintre toate în primul rând prin 
acurateţea scrisului, prin caligra-
fi e şi în general prin respectul pe 

care autorul îl arată faţă de Lim-
ba Română. În rest, scrisoarea nu 
este tocmai surprinzătoare. Picu 
Apostol Roman îi cere două trenin-
guri lui Moş Crăciun, dar din cele 
de fi rmă, cu scris mare, şi cu aur 
plus diamante. „Nu cred că se poa-
te spune că Picu a cerut ceva ieşit 
din comun. Să tot fi e ceva vreme de 
când nu a mai postat niciun fi lmu-
leţ de atitudine pe Facebook. Şi asta 
nu pentru că nu ar avea atitudine, 
nu ar avea opinie... Din astea... are. 
Ce îi lipseşte lui e un trening de 
calitate cu care să iasă în faţa lumii, 
că doar n-o ieşi în faţă la costum, ca 
orice sărăntoc”, a explicat analistul 
politic Sever Sculeru.

Admirabil: 
primarul Pucheanu 
vrea ceva pentru oraş

Omul de bun-simţ se cunoaşte 
şi când îi scrie lui Moş Crăciun. 
Ionuţ Pucheanu i-a cerut Moşului 
un cadou pentru tot oraşul Ga-
laţi, nu doar pentru el. Primarul 
îl roagă pe darnicul bărbos să-l 
dea afară de la Plaja Dunărea pe 
actualul concesionar şi să-i aducă 
unul nou, unul care să îşi onoreze 
promisiunile. „E admirabil ce a ce-
rut Pucheanu. Vrea binele comu-
nităţii, nu vrea doar pentru el, iar 
asta este de apreciat. Şi, pentru că 
nu îi stă lui în putere să ia o astfel 
de decizie, a apelat la Moş Crăciun, 
pe şestache, să nu îl afl e protec-
torul actualului concesionar. E 
bine şi aşa, până la urmă, dar cu 
o singură condiţie: Moş Crăciun 
să existe!”, a subliniat analistul 
Sever Sculeru.

Eugen Durbacă 
nu i-a scris Moşului: 
„Ar fi  stupid să îmi adresez 
singur o scrisoare”

Eugen Durbacă se numără prin-
tre puţinii politicieni ai Galaţiului 
care nu i-au scris o scrisoare lui Moş 
Crăciun. Spre deosebire de ceilalţi 
care nu au făcut-o, Eugen Durbacă 
are o motivaţie foarte bună. „Adică 
să scriu o scrisoare şi să mi-o trimit 
mie? Ce sens are? Nu mai bine îmi 
împlinesc direct dorinţele şi sar 
peste scris?”, ne-a declarat telefo-
nic Eugen Durbacă. Politicianul 
etern al Galaţiului a fost, de-a lun-
gul mileniilor, Moş Crăciun pentru 
milioane de oameni. „Lucrurile as-
tea se ştiu încă de pe vremea lui ca 
primar. Dacă voiai ceva, îi cereai 
lui. Şi, contra unei sume modice, 
dorinţa se împlinea. Voi de unde 
credeţi că au apărut în Galaţi atâ-
tea garaje?”, a explicat Sever Scu-
leru. . Moş Magiun

exclusiv
Ce cadouri au cerut

Dorin 
Otrocol               
a schimbat 
scrisoarea

LOGIC. După ce a fost numit 

din nou în funcţia de prefect al 

Galaţiului, Dorin Otrocol a fugit 

la Poştă să oprească scrisoarea 

din drumul ei. „În aceste condiţii, 

e clar ce-i ceruse Otrocol lui Moş 

Crăciun. Pentru că s-a împlinit 

deja, nu mai avea sens să-l deran-

jeze pe Moşul cu chestii mărunte, 

aşa că a refăcut scrisoarea, prin 

care a cerut ceva mai greu de în-

deplinit: două sute de votcă la un 

singur pahar”, a comentat Sever 

Sculeru.     . Moş Perfect     

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Bebeluşul u

Pucheanu 

apelează 

la Moşul 

Crăciun

Eu, ca 
primar, am puteri 

limitate. De aceea, pentru 
lucrurile cu adevărat grele, 
care mă depășesc, apelez 

la Moș Crăciun.

Moş Crăciun u

condiţionează 

livrarea 

de cadouri

 

Picule, îţi aduc și 
zece treninguri, dar te rog 
și eu ceva! Dă-ţi demisia!
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Remedii naturiste preparate 
din coji de mandarine 
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Mandarinele fac parte 

din categoria deliciilor 

sănătoase pe care le poţi 

mânca ori de câte ori simţi 

nevoia să-ţi delectezi 

papilele gustative. 

Pe lângă pulpa fructului 
şi cojile sunt bune, astfel în-
cât este recomandat să nu le 
arunci. 

Spre exemplu, le poţi folosi 
pe post de deodorant de cameră 
sau de maşină şi astfel te vei 
bucura de aroma lor proaspătă 
timp îndelungat. 

Mai mult, cojile de mandari-

nă te scapă şi de invazia insec-
telor, în cazul în care te con-
frunţi cu această problemă. 

 Ingredient esenţial 
pentru dulciuri 

Înainte de a desface un fruct, 
obişnuieşte-te să îi speli coa-
ja. În felul acesta vei elimina o 
mare parte din pesticidele folo-
site pentru coacerea lor. Poţi, de 
asemenea, să le treci printr-o apă 
cu puţin bicarbonat şi apoi să le 
clăteşti bine. Cojile de mandari-
ne sunt considerate a fi  un in-
gredient esenţial în prepararea 
prăjiturilor şi a tartelor, având 
o aromă puternică, fi ind folosite 
chiar şi la prepararea anumitor 
reţete de dulceaţă. 

 Îţi scad nivelul 
de colesterol rău 

În cazul în care medicul ţi-a 
atras atenţia în legătură cu nive-
lul de colesterol din sânge, ape-
lează cu încredere la ceaiul din 
coji uscate de mandarine. Studi-
ile realizate pe seama substanţe-
lor ce le conţin au scos în eviden-
ţă faptul că pot reduce nivelul de 
colesterol rău.

 Te scapă de infl amaţii 
Dacă te confrunţi cu infl ama-

ţii, pune la fi ert în jumătate de 
litru de apă, 100 de grame de coji 
uscate de mandarine, mărunţite, 
şi 20 de grame de lemn dulce. Lasă-
le pe foc până dau în clocot, apoi 
opreşte focul şi lasă-le la infuzat 

20 minute. Strecoară apoi ceaiul 
şi bea-l dimineaţa şi seara. După 
doar patru zile vei vedea diferen-
ţa. Mai ales acum, în plin sezon al 
virozelor şi al gripei, citricele sunt 
cel mai bun aliat al sănătăţii tale. 
Poţi să foloseşti reţeta de mai sus, 
pentru a face inhalaţii cu ea. Efec-
tul benefi c nu va întârzia să apară. 
Ţine cont de faptul că pentru re-
mediile naturiste este necesar să 
foloseşti doar coaja mandarinelor 
nelovite, bine coapte, foarte bine 
spălate şi uscate. De asemenea, 
verifi că eticheta din supermarket 
sau întreabă la aprozar dacă man-
darinele pe care le cumperi nu au 
fost tratate cu imazalil, pesticid 
cunoscut pentru că atacă fi catul 
şi rinichii. .

IDEI PENTRU SEZONUL RECE  .  TRATAMENT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cu cât este mai activă viaţa ta, 
cu atât te vei bucura mai mult de 
o stare de sănătate şi de bine. 

Activitatea fi zică, pe lângă 
faptul că ajută la o mai bună oxi-
genare a organismului, asigură 
şi o mai bună circulaţie sangvi-
nă, iar, potrivit unui studiu sue-

dez publicat în "British Journal of 
Sports Medicine“, sportul are o 
legătură directă cu longevitatea. 
Pe lângă faptul că măreşte spe-
ranţa de viaţă, sportul măreşte 
şi rata metabolismului. 

Practic, activitatea fi zică 
efectuată regulat este unul din-
tre cei mai buni stimulenţi me-
tabolici.  Mai mult, sportul este 
cel mai bun remediu pentru a 

îmbunătăţi funcţiile plămâni-
lor, inimii, rinichilor, sistemului 
nervos, mai ales datorită faptu-
lui că facilitează eliminarea din 
corp a toxinelor şi a deşeurilor 
metabolice. 

Practic, a face mişcare este 
oarecum echivalent cu a preveni 
îmbătrânirea prematură a orga-
nismului tău, atât la interior, cât 
şi la exterior. .

De ce este necesar să faci mişcare 
şi în sezonul rece

RECOMANDARE. 
Oul este considerat de către nutri-

ţionişti ca fi ind un aliment com-

plet. Pentru a te bucura de toate 

benefi ciile pe care acest aliment 

ţi le poate aduce, fi erbe unul la 

masa de dimineaţă. Îţi asiguri astfel 

necesarul de acid folic, care asigură 

o bună activitate a creierului, şi 

de vitamina B12, care joacă un rol 

important în buna funcţionare a ce-

lulelor nervoase. Oul are şi vitamina 

D, substanţă care te ţine departe de 

stările depresive.  . R.B. 

 CU CE POŢI 

ÎNLOCUI 

CAFEAUA                  

DE DIMINEAŢĂ
ALTERNATIVĂ. Nicio 

dimineaţă fără vitamine şi minerale de 

calitate! Acesta ar trebui să fi e motto-

ul tău. Încearcă să înlocuieşti cafeaua 

matinală sau lipsa micului dejun cu un 

pahar de suc proaspăt făcut în casă 

sau măcar cu o porţie de fructe. În 

felul acesta, te vei bucura de o piele 

frumoasă, hidratată, de o activitate 

cerebrală bună, iar starea ta de spirit 

va fi  una de zile mari, ca să nu mai 

vorbim de doza de energie pe care o 

vei resimţi pe tot parcursul zilei. 

Favorizează 
curăţarea arterelor
Sângele este responsabil de 

transportul tuturor substanţelor 

nutritive către organe. Un suc 

preparat în casă îţi menţine sănătatea 

aparatului cardiovascular. Cea mai 

bună modalitate de a îngriji starea 

arterelor este să faci mişcare în mod 

frecvent, să te hidratezi corespunzător 

şi pentru asta poţi să apelezi şi la un 

suc la micul dejun. Pentru asta ai 

nevoie de două banane, două ceşti 

de suc de portocale proaspăt stors, 

o lingură de miere şi o linguriţă de 

vanilie. Amestecă toate ingredientele 

cu ajutorul unui blender, adaugă şi 

un pahar de apă şi bucură-te apoi de 

porţia ta de sănătate.  . R.B. 

Un ou la 
micul-dejun 
ajută sistemul 
nervos

ÎN CAZUL ÎN CARE      

NU AI MAI FĂCUT SPORT 

DE MULT TIMP, CERE 

SFATUL UNUI MEDIC 

ÎNAINTE DE A TE APUCA 

DE UN PROGRAM DE 

ANTRENAMENT!„A
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CÂND                    

SF. NICOLAE 

ÎNSEAMNĂ INIMI
DARURI. Hăinuţe, 

încălţăminte, rechizite, jucării sau 

dulciuri au fost oferite miercuri 

în dar, la Casa de Cultură a 

Sindicatelor, unor copii din 

Schela, Costache Negri şi Valea 

Mărului. „Mulţumim foarte mult 

doamnei prof. Totolici Manuela 

şi clasei a VI-a C de la Şcoala 

Gimnazială «Ştefan cel Mare», 

pentru implicare. De asemenea, 

mulţumiri primarilor din Costache 

Negri - Emilia Niculescu, şi Valea 

Mărului – Florin Virgil Doca-

Vălmăreanu”, spun organizatorii de 

la Cinema 3 D “Prof. Ioan Manole” 

şi Casa de Cultură a Sindicatelor. 

Coordonatorii festivităţii au fost 

Angela Baciu şi Ana Spînu. Copiii 

au ascultat o frumoasă poveste de 

Crăciun, dăruită  de poeta 

Angela Baciu, apoi s-au bucurat de 

un fi lm de desen animat proaspăt, 

marca Disney, „Coco”, oferit 

gratis de Adrian Neagu, investitorul 

în acest  cinematograf  gălăţean. 

. V. Cilincă

GĂLĂŢEANCĂ 

ACUZATĂ            

CĂ A FURAT            

UN PORTOFEL 

CU 3.500 DE LEI
ANCHETĂ. Un bărbat de 

77 de ani, din Galaţi, a venit pe 13 

octombrie, la Secţia 5 de Poliţie, 

pentru a sesiza faptul că i-a furat 

cineva portofelul cu 3.500 de lei. 

Infracţiunea ar fi  avut loc în timp 

ce omul se afl a într-un magazin 

de pe strada Basarabiei. Poliţiştii 

au mers la faţa locului şi au găsit 

portofelul gol aruncat în apropierea 

magazinului. Pe 7 decembrie, a fost 

identifi cată şi persoana bănuită că 

ar fi  autoarea furtului, o gălăţeancă 

de 24 de ani. Poliţiştii continuă 

cercetările. . R.B.

Trei cunoscuţi actori „made in Galaţi”, 
în juriul unui festival de teatru

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Astăzi şi mâine, trei glorii 
artistice ale oraşului nostru 
vor lucra în cadrul aceluiaşi 
juriu de festival de teatru din 
Capitală. 

Gălăţeni prin baştină (şi nu 
şi-au uitat rădăcinile!), iubiţii 
actori Victoria Dicu, Cristi Ia-
cob şi Adrian Nour, alături de 
alţi doi actori apreciaţi de ase-
menea la nivel naţional, Moni-

ca Davidescu şi Tania Popa, vor 
juriza Festivalul de Teatru al 
Adolescenţilor – Victoria Art, 
care se va desfăşura la Teatrul 
Metropolis, sala Gloria.  

Evenimentul, cu intrare 
liberă, este organizat de Aso-
ciaţia Victoria Art, în partene-
riat cu Primăria Municipiului 
Bucureşti. 

Îi felicităm cu acest prilej 
pe actorii născuţi şi crescuţi 
aici, pe care, din nefericire, 
nu-i putem vedea decât rar şi 

la Galaţi.  Victoria Dicu , apre-
ciată actriţă a Teatrului Naţio-
nal,  Cristi Iacob , de la Teatrul 
Mic, câştigător al  Premiului 
pentru Cel mai bun actor în 
rol principal la Festivalul Na-
ţional de Comedie Galaţi, în 
2015,    Adrian N  our  – actor 
şi „dancer”  la Teatrul Naţi-
onal Bucureşti, Teatrul Naţi-
onal de Operetă, membru al 
companiilor Dan Puric şi Gigi 
Căciuleanu, veniţi mai des la 
Galaţi! .

Peste 27.000 de doze 
de vaccin antigripal, 
trimise la Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Judeţul Galaţi a primit 27.420 

de doze de vaccin antigripal de 

la Ministerul Sănătăţii. Vaccinul 

a fost trimis către Direcţia de 

Sănătate Publică, de unde 

urmează să fi e distribuit către 

cabinetele medicilor de familie 

şi către spitale. Cantitatea de 

vaccin trimisă ajunge doar 

pentru imunizarea gratuită a 60 

la sută din populaţia la risc. 

La începutul toamnei, catagra-
fi erea făcută de Direcţia de Sănăta-
te Publică (DSP) Galaţi arăta faptul 
că 46.703 persoane afl ate la risc 
din judeţul Galaţi pot benefi cia 
de vaccinare antigripală gratuită. 
„Pentru persoanele cu afecţiuni 
medicale cronice avem un necesar 
de 16.598 de doze, pentru gravide 
- un necesar de 414 doze, pentru 
personal medical - 2.350 de doze, 
pentru persoane rezidente - 1.286 
de doze, iar pentru persoanele cu 
vârsta peste 65 de ani - 26.055 de 
doze“, a precizat Liliana Iordăches-
cu, purtătorul de cuvânt al DSP Ga-
laţi.    La începutul lunii noiembrie, 
Ministerul Sănătăţii a trimis către 
Galaţi un număr de 367 de doze de 
vaccin, ceea ce corespunde cu mai 
puţin de unu la sută din cantitatea 
necesară de vaccin. Acum, Minis-
terul Sănătăţii a trimis o a doua 
tranşă de vaccin, constând într-o 
cantitate 27.420 de doze. Cumu-
lat, numărul de doze acoperă 60 
la sută din necesar.

DE LA MINISTERUL SĂNĂTĂŢII  .  CAMPANIE

Numărul de doze trimis până acum de autorităţi acoperă 60 la sută din necesar  u

La 73 de 
ani, cercetat 
pentru 
braconaj

BUCIUMENI. Poliţiştii din 

cadrul Serviciului Arme, Explozivi şi 

Substanţe Periculoase au depistat 

un bărbat de 73 ani, din comuna 

Buciumeni care, în ultimele două 

luni, folosind o armă cu aer compri-

mat deţinută legal, a vânat păsări pe 

un fond de vânătoare din Buciumeni, 

fără a deţine autorizaţie. Bărbatul a 

fost depistat pe data de 7 decem-

brie, iar poliţiştii fac acum cercetări 

pentru săvârşirea infracţiunilor de 

braconaj şi uz de armă fără drept.  

. R.B. 

 Cine benefi ciază 
de vaccinare antigripală 
gratuită 

Potrivit legii, copiii, persoa-
nele cu vârsta peste 65 de ani, 
femeile gravide, bolnavii ce su-
feră de afecţiuni cronice, per-
sonalul sanitar şi persoanele 
instituţionalizate pot benefi cia 

de vaccinare gratuită împotriva 
gripei, în fi ecare sezon rece. În 
mod normal, majoritatea doze-
lor sunt trimise de la Ministerul 
Sănătăţii către direcţiile judeţe-
ne de sănătate publică, de unde 
sunt distribuite către cabinetele 
medicilor de familie, acolo unde 
are loc, propriu-zis, vaccinarea.

Gripa este o boală care poate 
fi  mortală, iar principalele gru-
pe de risc sunt reprezentate de 
bătrâni, bolnavi cronic, femei 
gravide şi copii, avertizează me-
dicii. Vaccinul antigripal este 
cea mai efi cientă modalitate de 
protecţie împotriva îmbolnăvi-
rilor de sezon. .

Un afi ş foarte atractiv al evenimentului u„A
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• Teren Sat Costi, începând de la 

8 E/mp. 0733449100. (220156) 

 • Vând teren în Vînători 850 mp 

cu toate utilităţile la poartă la 

strada principală, 45E/ mp. 

0749412034 (221226) 

 • Vând teren intravilan 2300 

mp, Negrea, com. Schela. 

0744517233 (221229) 

 • Loturi sat Costi, intravilan, 12-

14E. 0760664506 (221310) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial 100 mp, 

funcţionează coafor, 185000E 

neg. 0743203148 (221427) 

 • Vând spaţii comerciale Piaţa 

Centrală şi bd-ul Dunărea- 

Micro 20. Tel. 0757397860 

(221440) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandate, curat. Telefon 

0735716028 (221119) 

 • PF vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, str. Saturn, vis-

a-vis Piaţa Ţiglina 1, CT, AC, TP, 

etaj 4/4, semimobilat, liber. 33000 

Euro. 0748646381 (221230) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând 3 camere decomada-

te Micro 19, bl. M19, etaj 1. Tel. 

0743411469 (221225) 

 • Vând apartament 3 camere, de-

comandat, et. 3, ICFrimu, proprie-

tar. Tel. 0744300796 (221372) 

 • 3 camere, Micro 17, etajul 3, 

centrală termică, 47.000 euro. 

0747.708.566. (221454) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190000 Euro. 0752334334 

(221015) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpar apartament bani cash. 

Persoana fi zica 0745637013 

(221529) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, Mansardă şi 

curte 700 mp liber, Morilor 

nr.10 colţ cu Str. Tecuci. 

300000E. 0752334334 

(221016) 

 • Vând casă cu teren, central, 700 

mp, cu casă bătrânească 300 mp 

la un preţ extraordinar. Telefon 

0751546680 (221093) 

 • Vând casă, sat Balinteşti, 3100 

mp, utilităţi, fantana pompă, 

vie, casă de vară şi anexe. Pret 

13000E negociabil. 0743515458 

(221227) 

 • Vând casă comuna Tuluceşti, 

sat Tătarca. Tel. 0740479359 

(221360) 

 • Vând casă 4 camere, 2 bai, 

bucătărie, gaze, centrală. Tel. 

0746886758 (221379) 

 • Vând imobil situat pe str. Al.I.Cuza, 

în Galaţi, 1000 mp cu construcţie. 

0766705550 (221509) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 

mp utili, demisol, P+1, 

Mansardă+ curte 700 mp li-

ber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (221017) 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate. 0725945942 (221022) 

 • Apartament 4 camere, CT, AC, 

mobilat, utilat modern, Micro 18. 

0730647148 (221212) 

 • Închiriez locuinţă separată la 

curte, zonă centrală, 40 mp, hol, 

baie, cameră şi bucătărie, com-

plet renovată, mobilată şi utilată, 

centrală pe gaz. Tel. 0730290045 

(221228) 

 • Apartament 1 cameră, 38 mp, 

zona Reno, parter, mobilat, uti-

lat, CT, 1000 lei fi x. 0752540037, 

0749025797 (221369) 

 • Primesc în gazdă. 0755741316 

(221409) 

 • Închiriez (vând) ap. 3 camere, 

parter, cu extindere pentru birouri. 

0760275353 (221431) 

 • Închiriez apartament o cameră 

ICFrimu, CT, AC, et.1, nemobilat 

(mobilat). 0729769436 (221463) 

 • Italian Residence inchiriaza 

apartamente telefon 0722245260, 

(221465) 

 • Primesc în gazdă doi tineri fără 

copii. Tel. 0755070795 (221479) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

zona „Dana”- Micro 20. Relaţii 

0748784828 (221483) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Spaţiu comercial zona „2 

Babe”. Avantajos, negociabil. 

0743024450 (220023) 

 • Birouri suprafeţe de la 15 la 

500 mp, central. 0743099677 

(220714) 

 • Închiriez Spaţiu Comercial, 40 

mp Micro 19, stradal. 0744240071 

(221288) 

 • 40 mp, 1 Decembrie (la Maşniţă 

lângă RDS). Tel. 0751100686, 

0722591865 (221298) 

 • Închiriez garaj zona IPJ- Centru. 

0754028764 (221320) 

 • Închiriez spaţiu 50 mp, 

str. Oţelarilor nr.31. Tel. 

0723666756 (221436) 

 • Închiriez spaţiu comercial. Tel. 

0747818854 (221441) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 

B şi D, transport persoane Galaţi- 

Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • Departamentul de pază Alfa an-

gajează agent securitate. Relaţii la 

tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 

(220158) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (220644) 

 • Best Pizza Chicken angajează 

personal fast-food: caserie- ser-

vire, bucătărie, pizza cu/ fără 

experienţă. Telefon 0747622174 

(220665) 

 • Angajez şofer profesionist cu 

atestat ADR. Tel. 0752187001 

(220673) 

 • Angajez ASISTENTI 

FARMACIE pentru Plafar şi 

Drogherie. Salariu atractiv. CV: 

antract.trading@yahoo.com, 

0741022974 (220686) 

 • Societate Comercială angajea-

ză: Bucătar, Grataragiu, Spălător 

vase. Telefon 0767874832 

(220898) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(220938) 

 • SC angajează: Inginer 

auto cu cunoştinţă proiecta-

re Autocad, Proiectant auto 

Autocad, Secretară, Ssistent 

manager, Magazionier cu sau 

fără experienţă, Sudor CO2, 

Tinichigiu auto, Pregătitor auto, 

Lăcătuş metal, Tâmplar, Tapiter, 

Lucrători cu cunostinte în ame-

najări interioare, Electrician 

auto, Mecanic auto, Frigotehnist. 

Tel. 0746269697, 0746269699, 

ceminibus@gmail.com (220958) 

 • Brutărie angajează Cocător cu 

sau fără experienţă (salariu 1600 

- 2000 lei) şi Modelatoare (sala-

riu 1600 lei). Telefon 0732334086 

(220966) 

 • CENTRUL DE LOCUINTE SI 

SPRIJIN PENTRU TINERI orga-

nizeaza in data de 15.01.2018, 

ora 10, concurs pentru ocu-

parea posturilor contractuale 

vacante de PSIHOPEDAGOG, 

PSIHOLOG si INSPECTOR DE 

SPECIALITATE (cu atributii ad-

ministrative) Conditii de acce-

sare pentru PSIHOPEDAGOG: 

Studii superioare in Psihologie/ 

Psihopedagogie si cursuri/ spe-

cializari in asistenta sociala/ 

pedagogie/ psihopedagogie/ 

terapie ocupationala/ activitati 

socializare Conditii de accesare 

pentru PSIHOLOG: Studii supe-

rioare in Psihologie Conditii de 

accesare pentru INSPECTOR DE 

SPECIALITATE (cu atributii admi-

nistrative): Studii superioare eco-

nomice/ juridice/ administrative/ 

tehnice si certifi cat de achizitii pu-

blice Experienta in domeniu pen-

tru toate. posturile minim 3 ani. 

Dosarele de concurs se depun la 

sediul institutiei pana la data de 

19.12.2017 Detalii suplimentare la 

sediul institutiei din str.Zimbrului 

nr.5. si la telefon 0236/334330. 

(220983) 

 • Restaurant CORSO angajează 

Ajutor Barman. Relaţii 0752209862 

(220999) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

online
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• Cabinet medical angajea-

ză asistentă medicală. Telefon 

0755345984 (221025) 

 • Angajez vânzătoare. Tel. 

0740104845 (221078) 

 • Societate comercială angajea-

ză transator carne şi vânzătoare 

pentru magazin alimentar. relaţii 

0748200073 (221121) 

 • Angajez vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (221133) 

 • METCHIM SA Galaţi an-

gajează. Lăcătuşi confecţii 

metalice– cerinţa obligato-

rie: cunostinţe temeinice de 

desen tehnic; Electrician în-

tretinere şi reparaţii. Doritorii 

vor depune CV-ul la sediul 

societăţii din Calea Prutului 

nr.12 sau pe adresa email: 

dumitriu.dumitru@metchim.ro/ 

ani.stefanescu@metchim.ro. 

Relaţii la tel. 0732.640.858/ 

0236.448.531, între orele 

8.30–14.00. (221189) 

 • Societate angajează şofer cate-

goria B pentru distribuţie. Detalii 

la nr. 0740232232 (221204) 

 • Angajez tâmplar, montator în 

pal melaminat. Salariu atractiv. 

0730647148 (221213) 

 • Restaurant chinezesc 

Panda angajează ospătari. 

0744505601, 0726926096 

(221234) 

 • S.C. angajeaza lacatusi, 

tubulatori, cunostinte plan, 

sudori TIG, CO2 si sudori in 

teava (electrod). Relatii la tel. 

0742129188. (221239) 

 • S.C. agajeaza coordonator 

lucrari vopsitorie, sablaj, vopsi-

tori, pistolari, sablatori. Relatii 

la tel. 0745157796. (221242) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar (preparate+ dulciuri). 

Tel. 0741413348 (221282) 

 • Angajez mecanic auto şi aju-

tor mecanic. Tel. 0754390020 

(221285) 

 • Angajez califi cat/ necalifi cat 

în domeniu fi er forjat cu carte 

de muncă. Persoană serioasă. 

0766668174 (221289) 

 • Companie natională în do-

meniul securităţii private re-

crutează Agent Intervenţie şi 

Operator Dispecer în condiţi-

ile L.333/2003. Adresa email: 

offi ce.galati@r-ss.ro Telefon 

0786/590339 (221314) 

 • Angajăm şoferi conducători 

auto cu experienţă. 0745824676, 

0744128768 (221319) 

 • Burger Factory o nouă locaţie în 

Ţiglina 1, bloc A7-A8, angajează 

personal: barman, ospătar, bu-

cătar, ajutor bucătar. 0740657946 

(221329) 

 • SC angajează Electricieni auto-

rizaţi ANRE, Sudor, Lăcătuş con-

fecţii metalice, Instalator sanitar. 

Tel. 0748351279 (221330) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin produse industriale în Piaţa 

Centrală. Condiţii avantajoase! 

Telefon 0756048907 (221356) 

 • Angajam dulgheri, fi erari beto-

nisti, zidari. Telefon 0743066597, 

0742375983 (221358) 

 • Angajăm şoferi categoria D. 

Relaţii la telefon 0728098411 

(221376) 

 • Union Jack Pub angajează 

personal aprovizionare bucă-

tărie şi servire cu sau fără expe-

rienţă. 0752952536 (221377) 

 • Salon în Ţiglina angajează 

coafeză, frizer, cosmeticiană. 

Tel. 0745786852 (221384) 

 • Angajez menajeră şi bonă, 

persoană serioasă careia să îi 

placă copii. Telefon 0726190386 

(221385) 

 • Angajam femeie de serviciu, hi-

permarket. Relatii la tel: 0747 131 

679. (221390) 

 • Prosim Publicitate anga-

jează GRAFICIAN având cu-

noştinţe Corel Draw. Telefon 

0744756764 (221406) 

 • SC BIDEPA EXPERT SRL 

angajează agenţi de se-

curitate pentru obiectivele 

ROMPORTMET şi ADMET. CV-

urile se vor depune la Poarta 

principală ArcelorMittal Galaţi, 

str. Smârdan nr.1, Galaţi. 

(221410) 

 • Angajez, cu carte de muncă, 

pentru curăţenie, spălat, căl-

cat, gătit, menajeră, nefumă-

toare. Tel. 0722383141, între 

orele 9,00-17,00. (221443) 

 • SC angajează electricieni. Relaţii 

la telefon 0753622631 (221455) 

 • Angajez mecanic auto. 

0745994745 (221457) 

 • Angajez urgent personal spălăto-

rie auto. 0746480866, 0742432199 

(221482) 

 • Societate comercială an-

gajează şoferi profesionişti, 

cu atestat distribuţie marfă şi 

card tahograf, şi manipulanţi. 

0722228829 (221488) 

 • Societate comercială angajea-

ză şofer categoria „B” distribuţie 

marfă. Tel. 0740232232 (221495) 

 • Angajăm vânzătoare chioşc 

non-stop. Salariu+ bonuri masă. 

Tel. 0742795630 (221505) 

 • SC angajează şofer pe tir. Tel. 

0756697254 (221506) 

 • Angajez inginer electrician. 

0752459169 (221511) 

 • Pescărie- magazin, angajează 

personal pentru curăţat şi por-

ţionat peşte. Tel. 0744390324 

(221513) 

 • Pescărie- magazin, angajează 

personal pentru raionul de vân-

zări. Tel. 0744390324 (221514) 

 • ANGAJEZ INSOTITOR INTERN, 

CU EXPERIENTA, PENTRU 

INGRIJIRE BOLNAV IMOBILIZAT 

LA PAT, ZONA TIGLINA I, TEL. 

0742962067 (221523) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând autoturism Ford Galaxy, di-

zel. Telefon 0741545868 (221243) 

 • Vând urgent autoturism 

Mercedes benz A170 CDI. Preţ 

1750E negociabil. Tel. 0746587950 

(221348) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER

PBN Logistics SA (Port Bazinul Nou SA) –
Calea Prutului nr. 230, angajează

PRELUCRĂTOR PRIN AŞCHIERE
Cerinţe:

studii – califi care;- 
persoană cu abilităţi de comunicare, relaţionare şi - 
lucru în echipă;
experienţa în domeniu reprezintă un avantaj.- 

Va rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 15.12.2017 la e-mail 
camelia.pralea@portbazinulnou.ro, fax 0236/449997 

sau la sediul societăţii.
Doar candidaţii selectaţi vor fi  invitaţi la interviu.

non-stop

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.„A
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (220562) 

 • Oferim credite rapide doar cu 

BI până la 10000E. 0753363127 

(221312) 

 LICITAŢII  

 • NAFORTIM SERV S.R.L. –in fa-

liment, prin lichidator judiciar, vin-

de prin licitatie publica urmatorul 

bun: BRUTARIE situata in comun 

Suceveni, judetul Galati. Licitatiile 

va avea loc in zilele de 11.12.2017, 

18.12.2017, 08.01.2018, ora 14, la 

pretul de pornire de 66.173,59 lei 

fara TVA. Relatii suplimentare la 

telefon 0740071564. (221456) 

 MEDITAŢII  

 • Profesor matematică, meditez 

avantajos orice nivel. 0743016243 

(220216) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR pensio-

nari nr. 53698, pe numele Piroi 

Constantin. Se declară nul. 

(221498) 

 • Pierdut carnet CAR pensionari 

nr. 71118, pe numele Bădin Marian. 

Se declară nul. (221503) 

 • Pierdut certifi cat constatator nr. 

19561/05.06.2015, sediul social 

str. Brăilei nr.2, pentru Langolo 

Vanity SRL. Se declară nul. 

(221512) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (219946) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând cocoşi, găini şi raţe. La ce-

rere asigur sacrifi care şi curăţare. 

0757307294 (221185) 

 • Vând curcani 10-12 kg greutate. 

Tel. 0757307294 (221186) 

 • Vând porci convenabil. Tel. 

0741392551 (221218) 

 • Vând porci, viţei, Galaţi. 

0746900414 (221315) 

 • Vând mobila SH. Tel. 0743484262 

(221349) 

 • Vând porc viu 300 kg. Telefon 

0748339693 (221392) 

 • Vand ferma animale pretabila 

pentru cresterea de bovine si ovi-

ne, situata la 20 km de Braila pe 

soseaua DN 2 B (Braila-Buzau) 

compusa din: teren curti con-

structii in suprafata de 32.477 mp, 

6 hale animale, 2 hale industriale 

si alte constructii anexe cu su-

prafata construita de 7004,4 mp. 

Pretul este de 270.000 euro, relatii 

la 0040/740155300. (221422) 

 • Vând porci. Telefon 0755545619 

(221432) 

 • Vând canapea+ 2 fotolii din 

lemn deosebit; unitate calcula-

tor Windows 10, radiatoare. Tel. 

0755988886 (221527) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote, monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(221272) 

 • Anticariat Cronos cumpără 

cărţi, antichităţi, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, cărţi poştale, 

decoraţii, ceasuri, 0751.167.540 

(221324) 

 • Cumpăr navete PVC 1/12, 

cu sau fără sticle. Telefon 

0745230226 (221522) 

 FELICITĂRI  

 • Profesor, tată şi prieten ne 

eşti, iar noi, soţia şi fetele, 

îţi urăm un călduros „La 

mulţi ani!”. Să ne trăieşti 

frumos, Grosu Mihail, com. 

Frumuşiţa. (221493) 

 MATRIMONIALE 

 • Doresc cunoştinţă doamnă 40-

50. Tel. 0744998096 (221481) 

 • Domn serios, prezentabil, 

fără obligaţii, doresc cunoştinţă 

doamnă „idem” relaţie serioasă. 

Telefon 0753541338 (221500) 

 • Domn 48, doresc doamnă pt 

căsătorie, de casă, gospodină, 

sinceră. 0748608246 (221526) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 

parchet lemn masiv. Utilaje profe-

sionale KunzleTasin. 0724871337. 

(220425) 

 • Montăm panouri radiante, ta-

blouri siguranţe automate, trasee 

separate centrale, boilere, împă-

mântări. 0726835985 (221200) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 

schimbăm sifoane pardosea-

lă, montăm boilere, calorifere. 

0726835985 (221201) 

 • Hidroizolaţii termosudabi-

le, scurgeri pluviale, şarpante, 

jgheaburi, burlane. 0726835985 

(221202) 

 • Curăţăm, construim coşuri fum, 

sobe teracote, accesorii sobe. 

0726835985 (221203) 

 • Executăm zugrăveli, faianţă, ten-

cuieli, glafuri. Telefon 0743763478 

(221217) 

 • Servicii complete contabi-

litate. Birou expert contabil. 

Telefon 0754586501 (221313) 

 DIVERSE  

 • UAT COMUNA FRUMUSITA 

titular al proiectului „Extindere 

sistem de canalizare a apelor 

uzate menajere, sat Tamaoani si 

Ijdileni, comuna Frumusita, ju-

detul Galati” anunta publicul in-

teresat asupra luarii deciziei eta-

pei de incadrare fara evaluarea 

impactului asupra mediului de 

catre APM Galati, in cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiec-

tul „Extindere sistem de cana-

lizare a apelor uzate menajere, 

sat Tamaoani si Ijdileni, comuna 

Frumusita, judetul Galati”, pro-

pus a fi  amplasat in sat Tamaoani 

si sat Ijdileni, comuna Frumusita. 

Proiectul deciziei de incadrare 

si motivele care o fundamen-

teaza pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galati, str Regiment 11 

siret, nr.2, in zilele, de luni- joi 

intre orele 08:30–16.00 si vineri 

intre orele 08:30–13:30, precum 

si la urmatoarea adresa de in-

ternet http://apmgl.anpm.ro la: 

Reglementari- Acordul de me-

diu-Proiect decizie etapa de in-

cadrare. Publicul interesat poate 

inainta comentarii/ observatii la 

proiectul deciziei de incadrare in 

termen de 5 zile de la data publi-

carii prezentului anunt, pana la 

data de 14.12.2017. (221485) 

 • UAT COMUNA FRUMUSITA 

titular al proiectului „Reabilitare 

sistem de alimentare cu apa sat 

Tamaoani si sat Frumusita, co-

muna Frumusita, judetul Galati” 

anunta publicul interesat asupra 

luarii deciziei etapei de incadrare 

fara evaluarea impactului asupra 

mediului de catre APM Galati, in 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Reabilitare 

sistem de alimentare cu apa 

sat Tamaoani si sat Frumusita, 

comuna Frumusita, judetul 

Galati”, propus a fi  amplasat in 

sat Tamaoani si sat Frumusita, 

comuna Frumusita. Proiectul 

deciziei de incadrare si motivele 

care o fundamenteaza pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M. Galati, str 

Regiment 11 siret, nr.2, in zilele, 

de luni- joi intre orele 08:30–16.00 

si vineri intre orele 08:30–13:30, 

precum si la urmatoarea adresa 

de internet http://apmgl.anpm.ro 

la: Reglementari-Acordul de me-

diu-Proiect decizie etapa de in-

cadrare. Publicul interesat poate 

inainta comentarii/ observatii la 

proiectul deciziei de incadrare in 

termen de 5 zile de la data publi-

carii prezentului anunt, pana la 

data de 14.12.2017. (221486) 

 • Comuna Vînători anunţă pu-

blicul interesat asupra depune-

rii solicitării de emitere a a cor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Reabilitare strada Tuluc în co-

muna Vînători, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  realizat pe amplasa-

mentul situat în extravilan co-

muna Vînători, str. Tuluc, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi din Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr.2 şi la sediul 

Primărieie Vînători din comuna 

Vînători, judeţul Galaţi, în zilele 

de luni- joi, între orele 8,30-16,00 

şi vineri între orele 8,30-13,30. 

Observaţiile publicului se prime-

sac zilnic la sediul APM Galaţi, 

din Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr.2. (221530) 
CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (2) și (3)  din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările și completările ulterioare, 
se convoacă în ședinţă extraordinară,  Consiliul local al municipiului Galaţi, în data 
de 13.12.2017,  orele 12,00, în sala de ședințe a Primăriei Municipiului Galați, din 
strada Domnească, nr. 54, având următoarea  ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 334/30.10.2001 privind 
însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului 
Galați, cu modifi cările și completările ulterioare;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de parteneriat dintre Județul 
Galați, în calitate de lider și Municipiul Galați, în calitate de partener, pentru elabo-
rarea și implementarea proiectului "Extindere și modernizare varianta ocolitoare a 
Municipiului Galați";

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați

3. Proiect de hotărâre privind organizarea rețelei școlare a unităților de 
învățământ preuniversitar de stat și particular din Municipiul Galați pentru anul 
școlar 2018 - 2019;

Inițiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul municipiului Galați

4. Proiect de hotărâre pentru rectifi carea bugetului general de venituri și chel-
tuieli al Municipiului Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați

5. Interpelări, intervenții, cereri;

6. Diverse.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 DECESE  

• Îndureraţi şi trişti, anunţăm pier-

derea celui mai bun prieten de fa-

milie, ŞTEFAN DUMITRU (MITICĂ). 

Vei rămâne în inimile noastre pentru 

veşnicie. Dumnezeu să-l ierte. Drum 

bun, MITICĂ! Paul, Margareta, 

Cristina şi Lucian. (221484) 

 • E greu, mi-e foarte greu să 

exprim în câteva cuvinte dorul 

şi durerea imensă provocată 

de plecarea neaşteptată a ta-

tălui meu, CONSTANDACHE 

COSTACHE. Corpul neînsufl e-

ţit este depus la Biserica „Sf. 

Ilie” din Micro 17, iar înmormân-

tarea are loc sâmbătă, ora 

13,00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Relaţii la telefon 0744112975. 

(221487) 

 • Suntem alături de colega 

noastră, Camelia Luparu, în 

aceste momente de tristeţe 

şi durere pricinuite de dece-

sul soţului, LIVIU LUPARU, 

şi transmitem sincere con-

doleanţe familiei îndurera-

te. Colectivul Facultăţii de 

Economie şi Administrarea 

Afacerilor. (221490) 

 • Decanul Facultăţii de Economie 

şi Administrarea Afacerilor îşi 

exprimă profundul regret şi 

este alături de doamna Camelia 

Luparu, secretarul şef al facul-

tăţii, în greaua pierdere suferită 

prin trecerea în nefi inţă a soţului 

ei. Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (221494) 

 • Cu inimile zdrobite de durere 

anunţăm încetarea din viaţă a 

scumpului nostru fi n, CALENIC 

TRAIAN. Înmormântarea dumini-

că, 10 decembrie 2017, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. Dumnezeu să-l ierte! 

Familia Focşa. (221497) 

 • Locatarii blocului P4, scara 2, 

str. Brăilei nr.29, cu profund re-

gret anunţă decesul fulgerător al 

vecinului lor, PETRE TUDOREL. 

Dumnezeu să-l ierte! Sincere con-

doleanţe! (221499) 

 • Colegii din Direcţia Silvică Galaţi 

anunţă dispariţia fulgerătoare 

şi prematură a inginerului silvic 

LIVIU LUPARU, un pasionat de 

nobila meserie de silvicultor şi 

exemplu de profesionalism, dă-

ruire, camaraderie, generozitate, 

altruism, spirit de sacrifi ciu, res-

pect şi dragoste pentru cei din 

jur, colegi, prieteni, familie. Lipsa 

lui va lăsa un gol imens în inimile 

noastre şi o amintire nepieritoa-

re a clipelor petrecute împreună. 

Dumnezeu să-l ocrotească şi să-l 

odihnească în pace! (221508) 

 • După o lungă și grea suferinţă 

s-a stins din viaţă iubita noastră 

cumnată și mătușă CAPETSIS 

STAVROULA. Draga noastră TETA 

nu te vom uita niciodată. Suntem 

alături de familie. Sincere condo-

leanţe. Capeţis Tanasis și Cristian 

(221518) 

 • Cu tristeţe şi adâncă durere în 

sufl et ne despărţim de scumpa și 

iubita noastră mamă, CAPETSIS 

STAVROULA. Amintirea ei va ră-

mâne veșnic în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace. Hariclia și Taki (221519) 

 • Un ultim omagiu mătușii noastre 

dragi, CAPETSIS STAVROULA. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace. Condoleanţe familiei îndoli-

ate. Badiu Nicoleta, nepoţii Andrei 

și Matei. (221520) 

 • Vom păstra întotdeauna aminti-

rea ta mătușa noastră dragă, 

CAPETSIS STAVROULA. Te-ai re-

tras în lumea celor buni şi drepţi. 

Dumnezeu să te aibă în pază. 

Suntem alături de familia îndure-

rată. Nepoţii Mihaela şi Ştefan 

(221521) 

 • Cu durere în sufl et, anun-

ţăm moartea fulgerătoare 

a soţului, tatălui şi bunicu-

lui, ŞTEFAN DUMITRU, în 

vârstă de 61 ani. Nu te vom 

uita niciodată. Trupul neîn-

sufl eţit este depus la capela 

Bisericii „Sfântul Vasile cel 

Mare”. Dumnezeu să-l ierte! 

Familia Ştefan (221525) 

 • Cu sufl etele îndurerate 

suntem alături de familia 

îndoliată la greaua pierdere 

pricinuită de decesul iubi-

tului şi mereu optimistului 

coleg TĂTARU NICUŞOR. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace. Colectivul Danamar 

Impex (221531) 

 • Sufl etul ei de o bunătate rară şi 

caracterul deosebit sunt amintiri 

ce nu pot fi  şterse din inimile noas-

tre. Cu durere ne luăm rămas bun 

de la draga noastră ELENA 

BURLACU, soţie, mamă şi bunică. 

Trupul neînsufl eţit se afl ă depus la 

capela Bisericii „Atanasie 

Patelarie”. Slujba de înmormânta-

re va avea loc luni, 11 decembrie 

2017, ora 13,00. Dumnezeu să o 

odihnească! (221537) 

 COMEMORĂRI  

 • Când se stinge o fl acără o aprinzi 

din nou, când se stinge o viaţă o 

plângi mereu. Inimile noastre sunt 

pline de durere şi lacrimi pentru 

DAVID VIOREL care a împlinit as-

tăzi 6 luni de când a plecat dintre 

noi. Familia (221370) 

 • Comemorăm pierderea părinţi-

lor noştri DIACONU MARIN (D.9 

decembrie) şi MITRIŢA (D.30 de-

cembrie), sat Umbrăreşti, Tg. 

Bujor la împlinirea a 40 ani respec-

tiv 27 ani şi a lui NECULAI şi 

VERGINA DUMBRAVĂ cărora 

luna aceasta le sarbătoream ziua 

numelui. Dumnezeu să-i aibă în 

pază! Copiii şi nepoţii (221407) 
Abonamentele se pot 

face la chioşcurile „Viaţa 

liberă”, până pe data de 

28 a fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

online
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Se împlinesc 6 luni de când a 

plecat în veşnicie scumpul şi iubi-

tul nostru soţ, tată şi tataie, CUCU 

DUMITRU. Îl vom păstra în inima 

noastră şi ne vom aminti de dra-

gostea cu care ne-a înconjurat, de 

căldura şi frumuseţea sufl etului 

său. Dumnezeu să-l odihnească. 

Cu tot sufl etul, soţia, copiii şi ne-

poţii. (221491) 

 • Astăzi, 9 decembrie, se împli-

nesc 5 ani de când scumpa şi mi-

nunata noastră soţie şi mamă, 

ŞERBĂNOIU VICTORIA, ne-a pă-

răsit pentru totdeauna. Amintirea 

ei va rămâne mereu în memoria 

noastră. Soţul şi fi ica. (221501) 

 • Cu adâncă tristeţe în sufl et amin-

tim împlinirea a 18 ani de la trece-

rea ta la cele veşnice, la numai 28 

ani, DUMITRACHE LIVIU. Te-ai 

luptat cu viaţa, ai suferit în tăcere, 

ai sperat că vei trăi, că te vei bu-

cura de noi, de fetiţa ta, dar trăim 

cu amintirea ta şi cu multă durere 

în sufl et şi în inimile noastre răma-

se fără alinare. Dumnezeu să-ţi 

lumineze calea veşniciei. Părinţii, 

Luciana. (221502) 

 COMEMORĂRI  

 • Deşi timpul trece, ochii ne 

sunt plini de lacrimi, iar gân-

dul nostru este mereu la tine. 

Tristeţe, durere adâncă, dor 

nestins şi priviri care te caută 

mereu, de când ai plecat din-

tre noi, în urmă cu zece ani, 

MIRON TODOSIA. Vei rămâne 

veşnic în amintirea noastră. 

Copiii. (221413) 

 • S-au scurs 12 şi respectiv 31 

ani de când scumpii noştri pă-

rinţi, AGAPIA şi COSTICĂ 

COZLOSCHI, com. 

Independenţa, au plecat pe 

drumul fără întoarcere, lăsân-

du-ne nemângâiaţi pentru tot 

restul vieţii. Cât vom trăi îi vom 

pomeni, ne vom ruga bunului 

Dumnezeu să le dea odihnă 

veşnică. Flori şi lumânări pe 

tristele morminte. Copiii cu 

familiile lor. (221428) 

 • De 2 ani de zile viaţa nu mai 

e ca înainte, nu mai auzim gla-

sul duios şi cuvintele cu folos, 

draga noastră mamă şi bunică, 

DĂNILĂ ILEANA, com. 

Vânători. Dumnezeu să o ierte. 

Fiica, ginerele şi nepoatele. 

(221439) 

 • Cu imens dor în sufl et, re-

gret şi multe amintiri, come-

morăm 4 ani de la trecerea în 

nefi inţă a iubitei noastre 

AURORA MOROŞANU. 

Familia. (221477) 

 • Se împlineşte un an de la de-

cesul bunicului şi fratelui nos-

tru, CAŞU ION. Nu te vom uita 

niciodată. Dumnezeu să te 

odihnească! Nepotul, sora, 

fratele, cumnata. (221478) 

 • Din munca ta de-o viaţă nimic 

n-a mai rămas, decât durere-n 

sufl et şi lacrimi pe obraz, scumpul 

nostru frate, cumnat şi unchi, 

SÎRBU VIOREL, la împlinirea unui 

an de lacrimi şi durere de la dece-

sul tragic. Dumnezeu să-l ierte! 

(221489) 

 • Îndoliaţi şi cu mare durere în 

sufl et aprindem o lumânare a 

cărei lumină am vrea să ajungă 

la calea veşnică, pe care, acum 

40 de zile, a plecat naşul nos-

tru, PARALEU ION, care acum 

este alături de naşa noastră, 

PARALEU FLOAREA, lăsându-

ne înlăcrimaţi. Dumnezeu să vă 

ierte. Cu respect şi veşnică 

amintire, fi nii Mia şi Costică. 

(221510) 

 • Cu aceeaşi durere pe care 

timpul nu o poate şterge, amin-

tim că se împlinesc şase luni de 

la despărţirea de soţul şi tatăl 

nostru drag, LUCA MANEA. 

Sufl etul lui generos va rămâne 

veşnic în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Soţia Valentina şi fi ii, Marian şi 

Florin. (221528) 

 • Cu durere anunţăm împli-

nirea a 40 de zile de la de-

cesul bunei noastre mame, 

bunici şi nurori, ELENA BIBU. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace. Cristina, Bogdan, Sofi a 

şi Maia. (221480) 
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1608 u Se naşte JOHN MILTON 
(m. 1674), scriitor englez.
1793 u Noah Webster a fondat 
„American Minerva” - primul ziar 
american.
1846 u În sala „Manolo” din 
Bucureşti a avut loc primul concert 
susţinut de pianistul ungur Franz 
Liszt în România.
1878 u Se naşte EMIL HAŢIEGANU 
(m. 1959), jurist, om politic, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1894 u Începe să circule pe străzile 
Bucureştiului primul tramvai 
electric [pe traseul Bd. Cotroceni - 
Obor].
1909 u Se naşte DOUGLAS 
FAIRBANKS Jr. (m. 2000), actor, 
regizor american.
1916  u Se naşte KIRK DOUGLAS, 
actor american, regizor, producător 
de film, laureat cu Premiul Oscar 
pentru întreaga activitate, cu alte 
premii şi distincţii.
1917 u  Se naşte JAMES RAINWATER 
(m. 1986), fizician american, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1975).
1923 u România semnează, la 
Geneva, Convenţia şi Statutul 
privind regimul internaţional al 
căilor ferate.
1929  u Se naşte JOHN 
CASSAVETTES (m. 1989), actor, 
scenarist, regizor american.
1953  u Se naşte JOHN MALKOVICH, 
actor american.
1965  u A fost dat în exploatare 
primul tronson electrificat de cale 
ferată din România, Braşov - Predeal.
1966 u Intră în funcţiune 
Hidrocentrala Vidraru de pe râul 
Argeş.
1975  u Adunarea Generală a ONU 
adoptă [prin Rezoluţia 3452], 
Declaraţia asupra protecţiei 
persoanelor împotriva torturii şi a 
altor pedepse sau tratamente crude, 
inumane sau degradante.
2002 u Încetează din viaţă FLORICA 
VASILESCU (n. 1922), artist 
decorator, arhitect, grafician. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţia 
“Patrimoniu MAV 50”, cu ocazia împlinirii a 
50 de ani de existenţă a muzeului (până pe 14 
decembrie).
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -   u
Expoziţia de pictură “Tandem”, semnată de Ion 
şi Cristian Radu.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u

Domnească nr. 25) - închis temporar.
Lapidarium -   u închis temporar.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza  u

nr. 80) -  închis temporar.
Muzeul “Casa Colecţiilor” -   u închis 
temporar.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri) -  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat  u

Bengescu”(comuna Iveşti) -  închisă 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine -  Expoziţia “Artă şi Ceremonial. 
Mesele Regale”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă” -  Expoziţia “Arii 
protejate din judeţul Galaţi”, expoziţiile 
temporare “Cum să fii entomolog” şi “Păsări 

fără secrete”, expoziţia de f luturi, expoziţia 
temporară “Rolul albinelor în natură”, 
expoziţia temporară “Pe urmele dinozaurilor”. 
Expoziţia permanentă “Cerul în mâinile tale II 
- Planetariu pentru nevăzători”. Cinematograf 
12D, la parterul muzeului, cu program de 
miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 
18,00, în timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în 
weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u sâmbătă, 
închis, duminică, 8,00-13,00.
Biblioteca Franceză -   u sâmbătă-duminică, 
închis.

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

program TV sâmbătă, 9 decembrie

Timişoara

 8  11

Cluj

 7  33

Bucureşti

 8  11

Galaţi

10  55

Constanţa

12  66

Braşov

 7  11

Londra

 4  -1-1

Paris

 4  00
Madrid

12  44
Roma

13  11

Chişinău

 8  11

VARIABIL. Acest weekend va fi  
variabil. Dacă astăzi se va vedea soarele 
printre nori, mâine sunt preconizate ploi. 
Astăzi, temperatura va atinge valoarea 
maximă de 10 grade Celsius, iar mâine, 
de doar 5 grade Celsius. Pe timpul 
primei nopţi, mercurul în termometre va 
coborî până la circa 5 grade Celsius și în 
următoarea, de până la -3 grade Celsius. 
Şansele de precipitaţii sunt mai mari mâi-
ne, de circa 50 la sută. Vântul va bate cu 
o viteză de până la 20 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va atinge valoarea 
de cel mult 757 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăși valoarea de 
77 la sută.  . surse online

meteo 9-10 decembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:35 am

apune

 54:25 pm

08:00 Vreau să fi u sănătos

08:30 Oameni cu minte

09:00 Oameni ca noi

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Zon@ IT

10:30 Banii tăi

11:00 Cooltura

12:00 Starea naţiei

13:00 #Creativ

13:30 Poveste după poveste

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Vedeta populară

18:00 Exclusiv în România

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Vorbeşte corect!

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 Dosar România

22:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:35 Recurs la morală

00:35 Poveste după poveste

01:00 Tezaur folcloric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Prinţesa și soldatul

2001, SUA, Dramă, 
Romantic, Dragoste

13:00 Ce spun românii (R)

14:15 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Singur acasă

1990, SUA, Comedie

22:30 Greu de ucis

1988, SUA, Acţiune
01:00 Cititorii de oase

2005, SUA, Crimă, Dramă
02:00 Fără rușine

2011, SUA, Comedie, 
Dramă, Comedie, Familie

07:00 Observator

08:45 The Wall - Marele Zid (R)

10:00 Poftiti in vacanta (R)

13:00 Observator

14:00 Refugiu pentru viaţă

2013, SUA, Dramă, 
Mister, Romantic, Thriller, 
Dragoste

16:00 X Factor (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 iUmor (R)

02:00 Observator (R)

03:00 The Wall - Marele Zid (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Furtună pe Bosfor - serial

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:15 Roata norocului (R)

17:15  Asta-i România!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Se strigă darul

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Se strigă darul (R)

03:45 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping

08:15 Fraţi în mijlocul naturii

2016, SUA, Comedie
09:55 Doctorul „Moarte“

2010, SUA, Biografic, 
Dramă

12:10 În căutarea lui Nemo 3D 

2003, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie

13:55 Inferno

2016, SUA, Mister, Thriller
15:55 Morris din America

2016, Comedie, Dramă
17:30 Piraţii din Caraibe: 

˝Cufărul Omului Mort

2006, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Comedie

20:00 Petrecerea cârnaţilor

2016, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie

21:30 Goana după aur

2016, SUA, Aventuri, 
Dramă, Thriller

23:30 Ana, mon amour

2017, Germania, Franta, 
Romania, Dramă

01:35 Reforma

2017, Dramă, Istoric

08:00 Trenul cu dinozauri

2009, SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Familie

09:00 Safari

2002, Emiratele Arabe, 
Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie

09:50 5 minute de istorie               

cu Adrian Cioroianu

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică

12:30 Gala Umorului

13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

15:00 Cap compas

15:30 Plimbaţi şi mâncaţi

16:00 Handbal masculin: CSM 

Focşani - HC Odorhei

17:30 E vremea ta!

18:00 Bibliotecarii

2014, SUA, Aventuri
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Duelul pianelor

22:10 Onoare şi respect

2006, Italia, Dramă
00:10 MotorVlog

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 
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Cotele apelor Dunãrii
din 8 decembrieA
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să acordaţi mai multă 

atenţie familiei. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să evitaţi 

discuţiile aprinse, care pot 

degenera în ceartă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi câștiga din colaborări, dar 

fi ţi prudent și evitaţi orice fel de 

speculaţie!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi nu este indicat să 

încheiaţi afaceri sau să semnaţi 

documente ofi ciale.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să amânaţi deciziile 

importante, din cauză că aveţi 

difi cultăţi de concentrare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să aveţi răbdare 

și să vă păstraţi calmul.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi mari șanse de succes 

într-o călătorie de afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi nu este o zi bună pentru 

afaceri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Limitaţi-vă la activităţi simple, de 

rutină, și odihniţi-vă mai mult!

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu este o zi favorabilă deciziilor 

importante sau planurilor 

de viitor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să nu vă ocupaţi de 

mai multe activităţi în același 

timp, pentru că riscaţi să nu 

terminaţi niciuna.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să nu vă ocupaţi 

de chestiuni importante, care 

necesită o bună capacitate de 

comunicare.

horoscop
9-10 decembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 9  DECEMBRIE 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 10  decembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

235 CM

284 CM

297 CM

+ 20 cm

+ 14 cm

+ 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

296 CM

209 CM

178 CM

+ 6 cm

+ 6 cm

+ 5 cm

1641 u Încetează din viaţă 

ANTHONIUS van DYCK (n. 1599), 

pictor olandez.

1787 u  Se naşte THOMAS HOPKINS 

GALLAUDET (n. 1851), pedagog 

american, pionier al educaţiei celor cu 

deficienţe auditive.

1851  u Se naşte MELVIL DEWEY 

(m. 1931), bibliotecar american. A 

creat sistemul de clasificare zecimală 

pentru cărţile din bibliotecă, utilizat în 

prezent în întreaga lume.

1872  u Inaugurarea Universităţii 

din Cluj, cu patru facultăţi: 

Filologie, Matematică şi Ştiinţele 

Naturii, Drept, Medicină.

1892  u Se naşte ROMULUS 

DEMETRESCU (m. 1972),critic şi 

istoric literar, filosof.

1896  u Încetează din viaţă ALFRED 

NOBEL (n. 1833), savant suedez, 

fondatorul Premiului ce-i poartă 

numele [Primele premii Nobel: pentru 

Fizică, Medicină, Chimie, Literatură şi 

Pace au fost decernate, la Stocholm, la 

10 decembrie 1901].

1919  u Se naşte SILE [VASILE] DINICU 

(m. 1993), dirijor, pianist, compozitor de 

muzică de estradă şi uşoară.

1934  u Se naşte LEOPOLDINA 

BĂLĂNUŢĂ (m. 1998), actriţă de teatru 

(o perioadă şi directoare a Teatrului Mic 

din Bucureşti) şi film.

1936  u  Încetează din viaţă LUIGI 

PIRANDELLO (n. 1867), scriitor 

italian, laureat cu Premiul Nobel 

pentru Literatură (1934).

1948  u  Adunarea Generală a ONU 

adoptă Declaraţia Universală a 

Drepturilor Omului.

1951 u Se naşte, la Cudalbi,jud. Galaţi, 

ION AVRAM, prozator, poet, publicist.

1981 u  Este pus în funcţiune şi 

racordat la sistemul energetic 

naţional primul grup de 50 de 

megawaţi de la Centrala electrică de 

termoficare Midia - Năvodari.

1985  u Adunarea Generală a ONU 

a adoptat Convenţia Internaţională 

privind Eliminarea Apartheidului în 

Sport.

2010 u Încetează din viaţă JOHN FENN 

(n. 1917), chimist american, laureat cu 

Premiul Nobel pentru Chimie (2002). V.G. 

cronologie

u

u

uonoollllllooogggie

decembrie

10

 GOANA DUPĂ AUR 
 HBO. ora 21,30 

 aventură, dramă, thriller, 2016, SUA 

Cu: Toby Kebbell, Matthew McConaughey,  u

Edgar Ramírez, Bryce Dallas Howard  
Kenny Wells şi Kay, puţin probabila lui pereche, se 
aventurează în jungla indoneziană în căutarea de 
aur.

07:00 Teleenciclopedia

08:10 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Politică şi delicateţuri

16:30 Handbal masculin: 

Politehnica Timişoara - 

Dunărea Călăraşi

18:10 Lozul cel mare

18:45 România în versiune 

franceză

19:00 GALA PATRIOTFEST

20:00 Telejurnal

20:41 Sport

21:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Dosar România

01:00 Ultima ediţie

02:00 Cooltura

02:50 România în versiune 

franceză

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Cei 6 super eroi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie

13:00 Apropo Tv

14:00 Singur acasă (R)

SUA, Comedie, Crimă, 
Familie

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Avatar

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:45 Legături suspecte

SUA, Dramă, Horror, 
Thriller

01:45 Apropo Tv (R)

02:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

03:30 Jurnalele vampirilor

SUA, Dramă, Horror, 
Romantic

04:30 Arena bucătarilor (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:00 Poftiti in vacanta (R)

12:00 Te cunosc de undeva (R)

15:00 X Factor (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

00:00 Placinta americana - 

Tabara de muzica

SUA, Comedie

02:00 Observator (R)

03:00 The Wall - Marele Zid (R)

04:00 Placinta americana - 

Tabara de muzica (R)

SUA, Comedie
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
11:00 Pastila de râs

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Asta-i România! (R)

14:30 Se strigă darul (R)

16:45 Celălalt bărbat

SUA, Dramă
18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Roata norocului

22:00 Ochii din umbră

00:00 Demonii întunericului

SUA, Horror, Thriller, 
Western

03:00 Ochii din umbră (R)

04:30 Asta-i România! (R)

07:35 Zâna Măseluþă

SUA, Comedie, Fantastic
09:20 Roboþi

SUA, Animaţie, Aventuri
10:50 Bucurie de sărbători

Comedie
12:20 Filme ºi vedete

12:50 Spiritul din cochilie

SUA, Acţiune, Dramă, SF
14:40 Rachel se mărită

SUA, Dramă
16:35 Roboþi

SUA, Animaţie, Aventuri
18:05 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Jackie

SUA, Chile, Franta, 
Biografic, Dramă

21:40 Date Night

Acţiune, Comedie
22:00 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

23:05 Executantul

SUA, Crimă, Dramă
01:05 Kings Bay 

Norvegia, Thriller

07:00 5 minute de istorie 

07:10 Bibliotecarii

08:00 Trenul cu dinozauri

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme

12:00 Oraşe ale Nordului

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Ciocolata cu alune

Romania, Dramă
14:45 Poate nu ştiai

14:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
15:00 Duelul pianelor

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Bibliotecarii

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Mircea

Romania, Acţiune, Dramă
22:30 5 minute de istorie 

22:40 Moscova nu crede în 

lacrimi

Rusia, Dramă, Romantic
01:20 Ciocolata cu alune

Romania, Dramă
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reţeta zilei
Păstrăv 
cu legume
la cuptor

INGREDIENTE. 3 păstrăvi mari, 

câte 1 ardei gras roşu, galben şi verde, 3 roşii, 2 

lămâi, 1 legătură pătrunjel, sare, piper.

PREPARARE. Curăţăm şi spălăm 

peştele. Tăiem ardeii fâşii, roşiile felii, iar lămâile 

felii subţiri. Umplem burta peştelui cu amestecul 

de legume şi feliuţele de lămâie. Îl crestăm uşor 

deasupra şi împachetăm fi ecare peşte în folie. 

Punem peştele în tavă şi adăugăm o cană de 

apă. Dăm la cuptor la foc mediu. Coacem 15-20 

min. pe fi ecare parte, apoi desfacem folia şi îl mai 

lăsăm 10-25 min. în cuptor. Scoatem peştele pe 

un platou şi presăram pătrunjelul. . P.V.O

u„În fundul gol şi cu ceas 
la brâu!”. Aşa suna comentariul 
ironic pe care-l auzeam în 
copilărie pe tema „extravaganţei” 
vestimentare a cuiva. Ei bine sper 
să nu devin, Doamne fereşte, un 
trend-setter pentru vreo vedetă 
care ţine să iasă din conul de 
umbră în care a intrat cu dosul 
înainte. Iată de pildă, Corina 
Bud pe care am văzut-o, la ceas 
de noapte, la „Xtra Night Show”, 
pe Antena 1, în ţinuta pe care a 
purtat-o la “Elle Style Awards”, 
eveniment care a avut loc la 
Palatul Parlamentului. Corina 
era defi niţia contrastului între 
aparenţă şi esenţă. Aparenţa era 
în faţă: sacou şi pantaloni negri. 
Esenţa era în spate: o inimioară 
neagră cât s-astupe esenţialul 
popoului, şi de restul, câteva funde 
albe şi fl oricele galbene pictate pe 
piele. Concret, Corina avea doar 
jumătate de costum, în partea din 
faţă, iar în spate, sacoul şi nădragii 
erau legaţi cu panglici albe, de 
care îşi prinsese şi-n păr! N-aş 
şti să spun dacă era pe jumătate 
îmbrăcată sau pe jumătate goală, 
şi e valabil şi pentru Antonia, care 
avea jumătate de trenci lipsă de 
sub sân până la cizme, părând 
că nu poartă chiloţi. Între noi fi e 
vorba, în Parlament discuţiile şi 
discursurile nu mai au de multă 
vreme chiloţi, aşa că n-o să ne 
cramponăm acum de-o biată 
ţinută! .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

3 4 1 9 5 8 7 6 2

7 6 9 2 1 4 5 8 3

5 2 8 7 3 6 9 4 1

8 3 5 6 4 1 2 9 7

2 7 6 3 8 9 1 5 4

9 1 4 5 7 2 8 3 6

6 8 7 1 9 3 4 2 5

1 9 2 4 6 5 3 7 8

4 5 3 8 2 7 6 1 9

5 6 7 3 9 4 1 2 8

9 2 3 1 6 8 4 7 5

8 4 1 7 5 2 6 9 3

6 7 9 4 8 1 5 3 2

3 8 4 5 2 9 7 1 6

2 1 5 6 3 7 8 4 9

4 5 8 2 1 3 9 6 7

7 9 2 8 4 6 3 5 1

1 3 6 9 7 5 2 8 4
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OPŢIUNI: u G, DISPERSA, RUINA, 
BASM, AMETITOR, A, DATE, 
ASALT, INERTIE, AO, NIT, RE, TIR, 
ITINERARE, TACANELI, M, AT, UC, 
ISCA, ESTIMATII.
ARITMOGRIF: u PĂSĂRI DE 
BALTĂ.
FUGA VOCALELOR: u D, D, V, 
TRA, C, C, PELERINA, CREDUL, 
NECESITATI, USA, TIGAN, SALUTA, 
TN, VAR, MAR, AMUTI, BETIVI, 
IGLITA, S, LU, RAC, RICOSAT, 
VARZA, AVIZ, RARE, TANCURI, 
ERITEM.

ÎNCRUCIŞARE: u SIRDESTELE, 
ARIETA, SES, ROTI, RACIT, US, 
ZEPPA, I, TIV, SET, CC, F, IV, DACA, 
ANTICE, RIN, TOASTARI, O, AULA, 
PAZIT, LA, TRATARE.
DIAGONALE: u RADACINA, 
CALARITA, I, OT, CATARAT, BAL, 
CARATE, ICAR, TATAR, LIMAN, 
SOCA, IRIZAT, RAT, TINUTAS, NI, A, 
ARABESTE, ETILISTI.
RECONSTITUIRE: u CINE NU VA 
ŢINE SEAMA DE CE E PUŢIN NU VA 
OBŢINE NICI CE E MULT.
SCRIITORI ROMÂNI: u C, V, A, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

FINALAMARE, UTILITATE, SASE, 
LR, GS, TRAIDECENT, AI, IUTIT, R, 
L, UNCI, ERA, UF, PE, DRAM, NICA, 
OC, IT, GOARNA, UTA, ARICI, ATAT.

C, CUM, D, MARINPREDA, SON, 
RADIA, RETELE, E, TAMAN, 
ATA, CITET, GA, SIR, LEAT, SA, SI, 
MACAR, TRACT, ARA, ATASA, 
RAIA, PLASA, ASALT, ICS, ETATE, 
ACARI, II.

istorie

Se constituie Asociaţia Română 
pentru Conducerea Emigraţiei

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

După înfrângerea Revoluţiei de 
la 1848 din Ţara Românească, con-
ducătorii acesteia, Nicolae Bălces-
cu, Ion Ghica, Gheorghe Magheru, 
C. A. Rosetti, Dumitru C. Brătia-
nu, au fost obligaţi să emigreze în 
Franţa. 

Aici, un comitet format din cei 
menţionaţi au creat Asociaţia Ro-
mână pentru Conducerea Emigra-
ţiei, cu dorinţa de a milita pentru 
triumful idealurilor Revoluţiei de 
la 1848, în vederea pregătirii revo-
luţiei viitoare.

 Procesul-verbal de constituire, 
datat 28 noiembrie 1849, purta 13 
semnături. În adunarea din 2 de-

cembrie - considerată ca dată ofi -
cială de creare a Asociaţiei -, s-au 
adoptat statutele. În articolul 1 se 
arăta că „scopul Asociaţiei este de a 
pregăti României un viitor fericit”. 
În acelaşi timp, documentul preci-
za felul cum va acţiona comitetul 
ales. La 27 decembrie, acelaşi an, 
într-o scrisoare, Nicolae Bălcescu 
şi-a expus concepţia ce trebuia să 

stea la baza Asociaţiei: „Simţeam 
şi simt trebuinţa unei organizaţii 
care să ne dea opoziţiei nu atât că-
tre străini, cât către români, ca să 
putem avea oarecare activitate în 
părţile române. Dar eram de opi-
nie de a forma o Societate secretă”. 
În urma unor confruntări cu Ion 
Ghica, Nicolae Bălcescu s-a retras 
din comitetul Asociaţiei. .

REMEMBER

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitoarea germană 
Nelly Sachs s-a născut pe 
data de 10 decembrie 1891 
la Berlin, într-o familie de 
evrei. A primit de timpu-
riu o educaţie complexă, 
dovedind, în acelaşi timp, o 
aplecare deosebită pentru 
scris. Primele sale poeme 
au văzut lumina tiparului 
la îndemnul romancierei 
suedeze Selma Langerlof, 
prietenă de coresponden-
ţă. După instaurarea regi-
mului nazist, cu sprijinul 

aceleiaşi Selma Langerlof 
şi al autorităţilor suede-
ze, Nelly Sachs a reuşit 
să părăsească Germania 
împreună cu mama sa. 
Toţi ceilalţi membri ai fa-
miliei Sachs au fost ucişi 
în lagărele de concentrare 
naziste. Pentru Nelly, în-
cepea „fuga fără sfârşit”. 
În ciuda amărăciunii, din 
scrierile sale nu transpu-
ne ura, fapt menit să le 
confere măreţie. Dintre 
scrierile sale amintim: 
„Legenden und Erzahlun-
gen”, „In den Wohnungen 
des Todes”, „Von Welle 

und Granit” - antologie a 
liricii suedeze a secolului 
al XX-lea -, „Sternverdun-
kelung”, „Und Nieman We-
iss Weiter”, „Flucht und 
Verwandlung”, „Fahet ins 
Staublose”, „Nech Feiert 
Tod das Leben”, „Suche 
nach Lebeden”.

 În anul 1966, Nelly Sa-
chs a primit Premiul Nobel 
pentru Literatură, împre-
ună cu scriitorul israelian 
de limbă ebraică Samuel 
Agnon.

 A încetat din viaţă, 
la Stockholm, pe 12 mai 
1970. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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NU SE MAI 

POARTĂ CHILOŢI
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 r loto 5/40

40 29 7 37 20 33

super noroc 202 2 23

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 33.126,80 159.081,44

II (5/6) REPORT 16.563,40 35.459,32

III (4/6) 67 247,21 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 211.104,16 

lo joker

plus noroc 962460

9 29 31 12 10 11

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 130.580,22 12.593.207,78

II (5/5) 1 259.461,78 -

III (4/5+J) 3 9.411,18 -

IV (4/5) 71 198,82 -

V (3/5+J) 83 212,60 -

VI (3/5) 1.974 23,24 -

VII (2/5+J) 917 23,09 -

VIII (1/5+J) 4.018 16,68 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 13.046.775,27 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

32 14 37 40 47 49

noroc 4959624

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 189.047,37 289.047,37

II (5/6) 1 63.015,79 -

III (4/6) 99 636,52 -

IV (3/6) 2.207 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 481.288,95 

7 DECEMBRIE 2017

Nelly Nelly 
Sachs Sachs 
(1891-1970)(1891-1970)

Portret al scriitoarei, u

de Helga Tiemann - 1968
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CSM DUNĂREA,         

MAI APROAPE          

DE PLAY-OFF
HOCHEI. Echipa de hochei 

CSM Dunărea Galaţi s-a impus, clar, 

în faţa formaţiei Steaua, adversarul 

direct pentru locul 4, în primul dintre 

cele două meciuri foarte importante 

pentru califi carea în playoff-ul Ligii 

Naţionale.  > pag. 07 

FOSTUL PRINCIPE 

NICOLAE,                

LA FUNERALIILE 

REGELUI MIHAI
ANUNŢ. Fostul principe Nicolae 

va participa, împreună cu logodnica 

sa, la funeraliile bunicului său, Regele 

Mihai, după ce a primit, potrivit 

avocatului său, o adresă ofi cială din 

partea Casei Regale.  > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  4 - 9 decembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

48 sâmbătă

4 - 9 decembrie 2017
48

  CE VEDETE AR PUTEA CONCERTA  . LICITAŢIE

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Inna, Mandinga, Călin 

Geambaşu, Andra, Holograf, 

Direcţia 5, aceasta este lista 

stabilită pe Primăria municipiului 

Galaţi din care vor fi  aleşi cei doi 

artişti sau două trupe care vor 

concerta de Revelion, la Galaţi, 

pe platoul de lângă Stadionul 

Dunărea.

Administraţia locală tocmai a 
lansat, pe portalul propriu, o achi-
ziţie publică pentru servicii de or-
ganizare a evenimentului „Reveli-
on 2018”. Data-limită de depunere 

a ofertelor este 14 decembrie 2017, 
iar valoarea estimată a contractu-
lui este de 168.067 de lei fără TVA, 
bani de la bugetul local. Criteriul 
de selecţie va fi  preţul cel mai 
scăzut.

Ce se doreşte
Potrivit caietului de sarcini, 

obiectivul principal al achiziţiei 
publice îl constituie organizarea 
petrecerii publice de Revelion 
prin „asigurarea scenei şi a sceno-
tehnicii necesare, a unui program 
artistic complex în noaptea dintre 
ani, precum şi a decorurilor am-
plasamentului”. Evenimentul se 
va desfăşura pe platoul de lângă 

Stadionul Dunărea, la fel ca anul 
trecut. Conform documentaţiei, 
în deschiderea şi închiderea eve-
nimentului, atmosfera va fi  între-
ţinută de un DJ. Un prezentator 
profesionist va menţine atenţia 
publicului şi va păstra atmosfe-
ra destinsă. Primăria mai cere 
„minimum doi artişti sau trupe 
cunoscute la nivel naţional sau in-
ternaţional din următoarea listă: 
Alex Velea, Horia Brenciu, Grasu 
XXL, BUG Mafi a, Raluka, Loreda-
na, Feli, Vama, Inna, Mandinga, 
Călin Geambaşu, Andra, Holo-
graf, Direcţia 5”. Iar în deschide-
rea concertelor pop-rock va cânta 
„o formaţie de muzică uşoară pop-

operă ce va crea pentru public o 
atmosferă de sărbătoare”, se arată 
în caietul de sarcini. Intrarea în 
Noul An va fi  marcată cu un foc 
de artifi cii care trebuie să dureze 
minimum 15 minute.

Cât a costat anul trecut
Suma pe care administraţia lo-

cală este dispusă să o cheltuiască 
pentru petrecerea publică de Re-
velion este modestă în comparaţie 
cu cea de anul trecut. Reamintim 
că, de Revelion 2017, la Galaţi au 
concertat Distinto şi Smiley, iar 
distracţia, cu tot cu focul de ar-
tifi cii, a costat 310.050 de lei fără 
TVA, bani de la bugetul local. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Petrecere Petrecere 
de Revelion de Revelion 
lângă lângă 
Stadionul Stadionul 
DunăreaDunărea
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